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М А К Е Д О Н І Я  ще изліьзеа дважь вз 
сед мицяпж, взл С р іь д а и вз С ж- 6 б- о -  
т ® . — Цѣпа предплатена за годиня 
двата ласта седмь бѣлы мсдэ/сидіста, 
за единъ-тъ само, кой да е, ч е т ы р и  
бѣли мсджидіи. А за шесть мѣсеца, 
два-та листа 4  бѣлы мсджидіи, а с- 
динзтъ 2 1/2. както вз Цариградъ тукъ
тъй и па вслкядѣ повънъ. — Едина листа 
юса 60 пары.
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[Іисла нс освободени отз пощепскя пла­
тя и паркованія за вѣстникъ нс съдружени 
съ прѣдплаттія не сл пріемктз.

З а  міщм о с л  ос о.біа ы τ 1і м«ьжіе
Най-благородиото насловіе, на коею 

сега въ Европд человѣкъ често ся обля­
га и съ почитаніе ся обраіда къмъ не:
го, безъ сумнѣніе е опуй, което ся добы­
ла' чръзъ двѣ великы свойства : чрѣзъ про- 
свгъщеніето и родолюбіето.

Кой съвѣстенъ человѣкъ не вижда че 
не сауо полза голѣма, но и честь голѣ* 
ма е да бжде просвѣтеиъ членъ на об­
ществото на което принадлежи ?

Кой почтенъ человѣкъ не бы желалъ 
іі тежпѣлъ прѣзъ цѣлый сн животъ, за да 
може праведно да ся наречеро„олюбивъ?

Явно че спрямо устройството и 
естеството на общественный организмъ 
въ тжзи вторжтж половин,Υι на деветнаде­
сетото столѣтіе, нѣма пикоіж другж по- 
серіознж потрѣбд за сжществовапіето и 
одьржаніето ла единъ народъ, нѣма ни­
коя дру.га по замашпа важность за на- 
нрѣдваиіето на единъ народъ, както про- 
свѣщепіето и родолюбіето

И тъй най-пьрвата и главна погрѣба, 
която нзлѣзва изъ органпзмътъ на нашего 
столѣтіе, е тази : щото всякой членъ отъ 
едно кое да е общество или всякой 
удъ отъ едпж която и да е народность 
трѣба да б.т.де достаточно просвѣтеиъ.

Пай рѣшителныйгъ капиталъ, съ кой- 
то главно ся работи и ся вьрши всяко 
нѣщо въ нашею врѣме, о умственныйгъ 
капиталъ. ІІай-прѣснытѣ събытія на псто- 
рНжтж велегласно иодгвьрдявать, че веще- 

^ствоіщата сила ся е отрекла отъ своето 
старо право да властвува вѣчно и е у -  
етжпила мѣстото си на умственнжтл силѣ, 
и ный смы свидѣтели на събытія въ кон­
то умственната сила, въ преобладаніе надъ 
вещесгвешіжтж, е рѣшавала еждбжтж на 
великы народы и гы е блъскала назадъ 
за стотины годины. По н тѣзи примѣры 
отъ по-высокытѣ дьржавны области ?.ко 
оставимъ па странж, като таквызь конто 
не с,у, ни по насъ ни за насъ, и ся при­
беремъ въ онѣзи по-нискытѣ, конто ся 
посрѣщатъ съ ниското шшіе положеніе, 
ный ще намѣримъ вь разиытѣ кругове на 
общественный и народный нашь животъ 
безбройны примѣры за прѣобладаніето на 
уяственнжтж сила надъ вещесгвешіжтж. 
Нека за примѣръ земелъ нѣкой доводы отъ 
иашій животъ] и да почнемъ пытаніята за 
това отъ туй което ный вьршимъ. Кои 
вѣстницы ся обдьржатъ пай-добрѣ ? Коя 
търговія папр ѣдва повече ? Кой занаягъ 
ся развива по-усііѣшио ? Кой замледѣ- 
лець работи съ най-добрж слолукж и съ 
по-голѣмъ придобытъкъ ? На всичкы тѣзи 
иытаиія отъ ежедневиытѣ работы ся из­
важда все единъ и тойзи отговоръ: вси­
чко що ся движи съ по-голѣмъ умственъ 
капиталъ и съ по-голѣмж сила на иро- 
свѣіценіего, то почива на твьрды стълпо- 
ве, стой на якы позѣ. А пакъ умствен- 
натчЯ слабость дьржи всякой полезенъ трудъ 
— всичко, и вѣстницы, и търговііж, II запо­
ятъ, и земледѣліе,(държи гы) въ слабо, пол- 
винъ-чахотно, немощно съсгояніе, коею 
оъ мьршавый си ивгледъ влива съжалѣ- 
!|іе въ мысьльтж па всякого, кой го може 
11 пека да мысли за общото добро.

Безъ просвѣщеніе не може да бжде на- 
прѣдъкъ въ нищо, а най-вече не може да 
го б.?,де въ економичеекытѣ отношенія на 
народътъ; въ таквызь пакъ случаи, когато, 
kskto сега у пасъ, прѣдлежи да ся учре­
дятъ постановленія въ конто' всичкытѣоб- 
Щчнскы членове и всичкытѣ удове отъ ( 
този народъ, до който ся касаідігь тѣ, ; 
трѣба да участвуватъ въ тѣхъ, за да и -!  
матъ необходимото отъ всичкы вліяніе па : 
явныйтъ животъ на нлродътъ за който j
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Аистъ :за віолитіш.т. и Кшігкскность.

Подписка-та на спомоществованія- 
та става вз Цариградз при Редактора и 
издатели на Л ІА К Е Д О ІН Ь Ь  Π Р Сла 
еейкова, при Одунз-Капіт М 68. Л по 
взпз при отрсденытѣ ' настоятели, кои- 
то и отговорятъ за еѣстникъ-тъ. — 
Статіи и пасма за общеполезны рабо­
ты вмѣстяватъ ся безъ платя, а за 
частны извѣстія плаща ся по единъ гр 
за редътз.

На частоятелитѣ ся устмпва по петь на 
сто отз щнктя на спомоществованіята като 
свбгрятз отъ три спомоществованія на горѣ

дата да бжде просвѣіцеиіето между Тѣзи 
людіе и общо и голѣмо, за туй не трѣба 
никакво доказателство.

ІІый смы, нека си кажемъ правою, 
и ай -  з η къ с нѣ л ы й тъ и отъ всичкы другы 
народы въ Европж пай-назадъ осіаижлыйтъ 
народъ, но ею  благодареніе на Импера­
торска-,тд высока милость и ный смы днесь 
повыкаии да нарежда мы свонтѣ черковпо- 
народны работы, и повыканы смы ие е -  
дішъ двама, пегтима или десеть души по 
име, но цѣлъ народъ да учяствувамы въ 
наред,υ,τλ на черковно-общинекытѣ ни ра­
боты; а тамъ дѣто всичкый народъ е по- 
выканъ да участвува въ иарежданіето и 
около подвигаіііето на здравою черковно 
зданіе, най-главната погрѣба е, всякой удъ 
на народътъ да бжде въодушевепъ съ 
пай-чпетжт.ѣ волід и най-искреннж лю­
бовь къмъ отечеството и народътъ си, т. 
е. да бдде иствнскый патріотъ.

Може ли нѣкой огъ почтеннытѣ на­
ши читатели да см прѣдстави по-голѣмо 
зло отъ опова коею става, когато Иванъ 
или Стоимъ, повыканъ да работи за едіьт, 
извѣстно цѣль, не гледа на тжзн цѣль 
като на едно свято добро и нпй-ск,т,пъ 
залогъ, който трѣба да бжде спазенъ отъ 
всичкы възможпы опасности ? Ияа ли по- 
голема опасность за единъ торговецъ отъ 
тази когато неговытѣ человѣцы, коиго 
трѣба да работать въ полз.т, на негов,у,-  
τατ,υ, тьрговііж не ся грыжатъ, ие щл»тъ 
да зиаьътъ за нену, и твьрдѣ лесно могжтъ 
да напущатъ иейіштѣ най-важны интере­
сы ? Въ часгныйгъ животъ полага ся най- 
голѣма важность па това, щято онѣзи, 
конто работать, съ когото и да е, на е - 
д і і ,у,  цѣль, да б ,у , д а т ъ  вѣрны помагачи, 
ирѣданпы слугы. Това което въ частнытѣ 
работы ся нарича вѣрность п прѣдан- 
ноегь, въ общественнытѣ и народны работы 
то ся казва родолюбіе. Тежко и горко на 
онзи народъ или на онуй общество, когато 
онѣзи които сж повыкаии да ся стараіжтъ 
за неговото добро, никакъ ся не ржкозо- 
дятъ отъ силно и дѣятелно родолюбіе: а 
пай-вече когато народыгѣ с,η повыканы 
въ нѣкой отношенія оамы да промыслятъ 
за добро-то устроеніе на общински- 
тѣ сн работы, както н ный по-черковны- 
тѣ си дѣла, понеже въ такъвъ случай 
всякой удъ отъ народа трѣба да зема 
участіе въ народный гъ животъ, а тогазь 
пьрва длъжпость на всякой гражданинъ е 
да бжде родолюбъ. Безъ вѣрность и прѣ- 
данность на нѣколко частны лица въ ча- 
сгнытѣ предпріятія неможе да бжде ші- 
какъвъ успѣхъ, а въ · обществепнытѣ н 
народнытѣ безъ родолюбіе примеждливо 
става даже и самото сжіцествованіе на 
туй общество было или цѣлъ народъ кой- 
то иска да ся въеправи.

И тъй всяко, каквото и да е обще­
ство или дружество стой на два стълпа, 
на просвѣщеніето и па родолюбіето.

Ііодирь това монте ли да ся пыта, що 
трѣба да работи и какъ трѣба да рабо­
ти за народътъ сн онзи явныйтъ труже­
никъ за народното добро ? Врьзъ това 
още, може ли да ся сумнява нѣкой въ 
какво трѣба да ся състои главныйтъ а 
въ с,у,щото врѣме и псключителиыйгь 
трз'дъ на онѣзи които сж турени на пьр- 
во мѣсто да работать за общото добро- 
чистіе ? На туй пытапіе само едно може 
да ся отговори: чс онзи който зема
пьрво мѣсто въ расправытѣ на народны­
тѣ работы, зема и голѣмжтж отговор- 
иосу, прѢдъ народътъ за тЬхъ, и чс то­
ковый самъ себе си туря подъ еждъ, и 
дѣлата м у сж конто щ е  го о с а д я т ъ  ако 
той не гледа задатъкътъ на живогътъ сіі 
въ това» дѣго вънъ отъ своіжтж личность

да ся труди само и само за прѣусиѣваніего 
на общото добро. Ный .смы на тозь умъ 
за това, че онзи който не съзнава тжзн 
проетж но непрѣложнж истина той не е 
дораслъ до зрѣло схващаніс? на работы- 

п за туй той гіѣма право нито да 
стон въ редътъ на пьрвытѣ явны дѣйцы 
по народното благощастіе.

А когато за тѣзи които неразбиратъ 
отъ работжтж монте да ся каже туй що 
казахмы, то що може и що трѣба да ся 
каже за онѣзи дѣйцы конто знаіжтъ ужь 
но нарочно забравятъ н турятъ на стра- 
на главнжтж длъжпость въ дѣйствоваиіе- 
то си за общото добро, и ие само че 
нищо неработни, за народною благоща­
стіе, но прѣзиратъ го и затъпкуватъ го 
въ краката си въ стремленіето сн къмъ 
частнытѣ си ползы и личны интересы ? 
Що може и що трѣба да ся каже за о- 
иѣзи дѣйцы които, каго мѣрятъ народно­
то добро по тяжестьтж на своіжтл лич­
ность, искать да прѣкжпоняватъ иарод- 
пытѣ работы съ вѣсътъ но свойтъ мнимъ 
авторитетъ? Що може и що трѣба да ся 
каже за онѣзи дѣйцы които иеіцжтъ да 
знаіжтъ за нищо друго освѣпь за ка- 
ириціитѣ си, и нищо друго не правятъ 
освѣнь тайны н явны оппозиціи за удо­
влетвореніе на ниското си самолюбіе ? 
Що може и що трѣба да ся каже за о- 
нѣзи дѣйцы конто всякога с,у, работнлп и 
искать да работягъ не по законенъ а но 
своеволенъ и ачигіъ, и за това надѣвать 

. ιψ ссбс си различны маекы каквыто 
вече безхаракгерностьта имъ позволява? 
Да ли мма и пай-на л ко искрица отъ ро­
долюбіе въ това тѣхно своекорыстно 
дѣйствованіё ? ВІоже ли въ туй тѣхно 
постоянно-разбьркано Дѣйствованіе да ся 
намѣри благопріятенъ исходъ за унапрѣ- 
дваніе на общественною добро? Огива
ЛИ СЯ прѣзъ ТОЗЬ ГІАТЬ КЪМЪ О б (ЦАТА
цѣль на народното благосъстояиіе ? Тѣзи 
тѣхпы дѣла могжтъ ли да б адатъ срѣдства 
за достигаше на желаемою отъ всичкы 
пародно развитіе и благопрѣуспѣяніе ? 
ВІогжтъ ли тѣ и най-малко да послу­
жатъ за утвьрдепіе на изпеквапнытѣ до­
бры и доброподатны постановленія конто 
да оздравятъ бждущностьтж на тозь на­
родъ на който ся насилію натрапятъ? 

Отговорътъ е, НИКАКЪ и НИКОГА
ІІамъ ни е повече отъ скърбпо и 

жално дѣто смы прииудены пакъ, й как­
то ся вижда не за посдѣденъ пжть, да 
говоримъ за постыднытѣ подвйзы на нѣ- 
кои отъ дѣйцы тѣ по народното ни дѣло ; 
по за насъ обшійтъ интересъ е най-го- 
лѣмото добро и най-светыйтъ законъ, а 
този интересъ ни налага да ся ие дво­
имъ и не свѣнимъ въ емжквапіето на иа- 
екытѣ отъ онѣзи. конто ся крыІАтъ задъ 
разны хубавы Фразы, п хытро-сплетены 
обинонія, и да гы покажемъ на народа 
въ всичката имъ срамотнж за тѣхъ и 
врѣдителнж за него дѣйствителиость.

Народътъ трѣба да знае, коп сж тѣ- 
зн мнимо-способны мжжіе които съ дѣй- 
ствіята си ся прѣчатъ на оздравепіето на 
неговыгѣ интересы и ся домогватъ въ не­
гово имѳ да оздравятъ собственныхъ сп; 
трѣба да знае кои ож тѣзи самодьржавны 
неговы избранницы конто искать насил- 
ствешю да наложатъ каириціознытѣ си ' 
мнѣнія въ рѣшаваніего на него вата у - 
часть. ІІека прочее гы узнае и познае по 
дѣлата имъ, защото ие трѣба да оставя 
да берАтъ плодътъ на неговытѣ трудове, 
да харатъ неговото прѣкрасно отъ цар- 
ската милость наслѣдіе и да затриватъ 
пеговжтш будущность нѣколцина власто- 
любци и славолюбци и тѣхны нѣкой ку- 
кляши, партизаны и смутители.. . .

йД а ш іе к ы  н а л к с д о н і я.,}

Нлоещь. Слухове твърдѣ обеепокои- 
телпы СТИГАТЬ до уши тѣ ни. Тый' ся от- 
шіеять до урежданіето па въетаиовешіж-
Τ Α  П И  черквА π слѣдствмітэ, конто мо­
гжтъ йзлѣзе отъ туй уреждяпіе. Нѣкой 
привыкнжли да располагать самовластно 
съ общею состояніе, блазняло гы, мж- 
ЧЯІИ сж и употрѣблявали сѣкаквы пнтри- 
гы за да присебятъ за себе и само за 
себе сичкото добро, което бы пзлѣзло 
отъ рѣшепіето на въпроса ; като той да 
ся е рѣшилъ за тѣхнжтд вѣчна радость 
и блаженствуВаніе връхъ гьрба на невин­
ныя и бѣдныя народъ. Ный слушяме съ 
съкрушение сьрдце отъ патницы за без- 
карпктерното и мерско посѣганіе връхъ 
правдинытѣ на народа на нѣкой отъ чло- 
новеты на Събора и Съвѣта. и подло о- 
пытваніе за да въвождатъ епмоначаліе въ 
черквжтж, като за туй вече и дъйству- 
вали тайно н съ срѣдства достойны само 
за благородпытѣ имъ намѣренія, вжтрѣ и 
вънъ Цариграда да причалятъ послѣдо­
ватели и распространивъ идеіжтж за ек- 
зархалпА лична черковж.

Ный незпайяе до колко вѣрность ияа 
въ думы тѣ на пжтшіцы гѣ; отъеднжстар- 
нж обаче тѣхната достоиочтенность, отъ· 
другж познатата отхрана па онѣзи,врьхъ 
които пада сичкжтж випозноегь на тѣзи 
тежкы обвиненія, отхрана каквато щешь, 
само нѣ Българска, турятъ ны въ едно 
положеніе нѣ да не вѣрваме.

И Ще постояиствовамо да вѣрваме, 
Г не Редакторе, до дѣто приврѣмешшй 
Съвѣтъ работи но за Българытѣ, ами за 
тъмнотата, додѣто хладнокръвно изслу- 
жва подозрѣніяга на цѣлъ народъ и ие 
бере грыжи да опровергае публично из- 
лъгваніето на общею мнѣніе, ако наис- 
на то ся .тоже. Съ млъчене не ся свър­
шва. Млъченісго о «знакъ па одобреніе.

Работа и длъжпость е на святытѣ 
старцы, работа като на свящешшцы иа 
Олтаря, п длъжпость каго па Българы и 
патріоты, да вардіжтъ, чтото Черквата 
да ся възобнови по духа и во.ііжт.г, на 
самыя нейнъ основатель, и по требова- 
ніята на днешнжтж цивилизацііж, кояго о 
плодъ иа христіяиството.

ІІрѣди 19 вѣкове Кого-человѣкъ ка­
то хвьрліі въ обществото първи тѣ сѣме­
на на истинската свобода·, π равенство 
уМрѣ на кръста, принесе себе сп жьр- 
твж за страждущею человѣчество, за об­
щею добро, и съ смьртыж си запечата 
крайното тържествуваше на онѣзи, които 
отъ дуиііж и сьрдце вѣрватъ въ положен­
ного отъ него. ІІеговытѣ дѣла и думы 
показахж кройнжтжг му привързапость къмъ 
доброто иа народытѣ : Достоинъ испол­
нитель на святата му воліж и вѣренъ 
послѣдователь на учепіето му е оня, кой- 
то знае съ самоотверженіе да жьргвува 
себе и чястнытѣ си блага въ ползж на 
ближіштѣ, братіята, и на народа сн.

Безъ туй сичко друго е най-дебело 
лицемѣріе!

Ще правите уставъ за Черквжтж на 
вѣрующитѣ. Исиытахге ли по пьрво нуж— 
дытѣ на тжзн черквж ? Да ли тѣ не сж мно­
го по-голѣмы, много по-благоррдны отъ 
просты гѣ нужды на едяо стадо . . .  за 
стриганіе ?

1Іистата Хр. вѣра ие ограничава до­
брою и правото. Тя ие носи нито Фана­
тизмъ, кой го е свойственъ на полу-вѣ- 
рытѣ. Основната книга па Христіяиството 
дава широко мѣсто на свободнжтж човѣ- 
шкж съвѣсть и на равенството. Вый да- 
дохто ли ϊι мѣсто въ уставытѣ свободно 

і за да сл развива, упжтпхге ли іж къмъ 
I ппг.вого и законното ?
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Въ кодекса, писанъ отъ Бога па пра­
вду™ , пѣна писано: пародътъ е сътворенъ 
за угодлтд и пршцявкытѣ ми ? Въ него 
пьрвыя параграфъ говори за иеоспоримы- 
тѣ човѣшкы права, за свобода*  на съ­
вѣстьту и побратяваніето на народы гѣ.

Тамъ, дѣто Сатанската библіи упра­
влява съвѣстьту на хората, тамъ нѣма ни­
що трайно, зашото нищо не почива 
връхъ правдуту и нстпиуту тамо мръ- 
шявытѣ страсти заематъ мѣстото на спа- 
снтелнытѣ начала.

Не трѣба да ходимъ но дадечь за д» 
тръсимъ подкрѣпленіе на думытѣ си. До­
волно е да посочнмъ на сценытѣ, что ся 
разнграватъ въ Римъ отъ стотппы актеры 
калугеры въ главу съ Римскыя иьрво- 
священникъ.

Пайата не ся шегува, казва единъ 
вѣстникъ, когато иска прогласяваніето на 
непогрѣшимость™, си. Туй чтото ся неу- 
дад е на Григорія VII, който имаше си­
д у  и връхъ най-силнытѣ имтераторы, да 
ли не е оставено за Пія IX да го осу­
ществи сега, когато туку май сичкытѣ 
народи ся борьт.тъ повече или по-малко. 
за свободута на съвѣстьту си, на коіу- 
то, види ся, не е позволено да прѣкра­
чи прага на Ватиканъ.

А защо не й е позволено, знайте ли? 
причината не е съмнѣиіето, че свободата 
нѣма да си ила спасителнытѣ и благо-  
дѣтелнытѣ си плодове, причината е дру- 
гы единъ цирей, който длъбе месата
беспокои Ilia IX и около него святы- 
тѣ отцы.

Властьта и пакъ власгьта е която 
смущава мира, спокойствіе™ и сьрдцето 
на Св. Огецъ; тя го прави да іу тръси 
и за напрѣдь, ако иска да буде причи­
сленъ между обожаемытѣ отъ народить

кажьт.тъ на свѣта добруту и спасптел- 
иуту услугу что ще докаратъ ша чове­
чеството, като го хвьрліутъ въ оковытѣ 
па черковпыя деспотизмъ, защото като 
му опрѣдѣліутъ додѣ да ся движи и да 
работи да могутъ го влачи за носа. 

Здравыя разумъ казва, че нѣма зло
което да нѣма и добруту си страну, и

\

святш ; тя го кора да хване енергыче-
скы крывака за да вкара стадото си въ 
шутя на кротостьту и да го прѣдопази 
отъ измамыгѣ и лъститѣ нахыщнытЬ вълцы, 
тя му шсппе сладнчко и обаятелно, чѳ 
ако не ся тури плетъ на свободното раз­
витіе на иародыгѣ, ще буде съборенъотъ 
Ватиканскыя прѣстолъ; защото по друго 
не може да излѣзе отъ тѣхното свѣста- 
ване, като не ще ся оставіутъ повече 
да будутъ водены за носа и лъганы по- 
днрь обѣщяванныя отъ по нуту честитъ 
животъ.

И какво виждаме ? Тѣзп упоителны 
шепнанія имаху слѣдствіето си, защото 
Папа Пія IX, облеченъ въ сдавуту на 
ветхытѣ пьрвосвященницы, изрѣче послѣ-

това е тъй; защото когато протпвпицитѣ 
на свободното развитіе и непріятелитѣ на 
човѣчесгвото заплашвах* съ уничтоже­
ніе п разрушеніе основуту, връхъ което 
Спаситель міра е заложилъ своіуту чер- 
кву, когато казвамь тѣзй звѣрове хора и 
деспоти су ся заклевали да гоіііутъ еѣ- 
ку міілостыніу, любовь и кротость човѣ- 
шка, заплашващицъ съ сѣкакъвъ видъ 
ценсуры свободното диганіе нагласа, то- 
гыва су ся явявали измѣжду чериытѣ о- 
блацы, прѣдсказателно на тѣжкыврѣмена, 
денницы, на които свѣтлияата е стигала 
най-отдалечемытѣ углове на свѣта и кои_- 
то су ирѣдизвѣстявали човѣчеството, че 
не е то само противъ кознытѣ на про- 
іивницытѣ му. Тѣзи денницы, пріятели и 
забраиители на лгобовьту къмъ ближняго, 
благоволигело на човѣчеството и негово­
то свободно развываиіо, су днешната 
опознція въ всол. Римскы съборъ. Тѣ СУ 
ііетіишитѣ представители па прѣслѣдуе- 
мото отъ калугерекыя деспотизмъ човѣ- 
чество. Тѣ су иетиннытѣ неговы членове.

Кой не иозиава и кому до ухото 
не е стигнало самоотвьржепіето н голѣма- 
та рѣшитслность на Славенскыя Загребены 
епископъ Сгросмайера и па Орлеанскыя 
Дупанлупа, заявены въ събора посрѣдъ 
наЙ-голѣмытѣ непріятели па човѣчеството 
и на неговото достоинство ? Кой не е 
чулъ здравытѣ и силны аргументы, съ кон­
то тѣзп юначни противоборцы на садю- 
вдпстнуту черкву обаряху и оборятъ чю- 
довищнутлГі идеіу за Па пекуту непо­
грѣшимость ? На сѣкудѣ почти и отъ сѣ- 
кыго имената на тѣзп доброжелатели су 
произносятъ съ гордость.

Ный нѣма да ся спираме връхъ дѣ- 
лата π рѣчитѣ имъ, съ които поменутытѣ 
поборницы протесгвуваху въ името на 
цѣло-то човѣчество и па черковны-тѣ

раѵкдасалші дес-

днето си слово: „Искамъ да буду не­
погрѣшимъ“ и туй бѣше доста, чтото съ- 
борътъ да ся тури на работу, по запо- 
нѣдьту на пьрвыя си учитель, да присту­
пи до высокото и величественно дѣло, 
което ще служи нему само за единъ 
срамъ и иодигравку отъ цѣлыя свѣтъ, а 
пукъ народитѣ ще гы тури въ грыжу за 
тѣхното развитіе и за тѣхното будуще.

И тъй догмата на непогрѣшимостьту 
е дневныя въпросъ въ събора на кни-

I учрежденія противъ
потизмъ на единъ смьртенъ. Ще на­
помнимъ само на нашигѣ св. отцы 
отъ цѣлу Българііу, че за голѣмж 
тѣхиу жалость, подъ байрака на човѣ- 
шку- ту борб.т. что става сега на За­
падъ, за свободуту на съвѣстьту и мы- 
съльту, ся редьутт. пай высокытѣ и иай- 
способнытѣ черковни главы, както су З а - 
гребекыя ІІарискыя, Біенскыя, АнтіохыЙ- 
екыя и много другы.

Духовенството трѣба да тръси въ се­
бе си, въ своего поведеніе почета, който 
м у  ся д л ъ ж и  отъ вънъ. Чясть отъ народно­
то тѣло, него трѣба да го боли когато 
бѣдущето па народа му ся поврежда. 
ІІечювствптелно и безгрыжовно къмъ па­
рода, то съ своето дѣленіе отъ другытѣ

жницытѣ и Фарисеитѣ, и св. Отци ся по·
тіжтъ да дръжіугъ рѣчи, кои отъ кои по 
езуитекы безъ да земагъ грыжу да дока-

[Ііродължеш'е отъ брой 56-й]

онѣзь врѣмена всякога нрѣдшеетвовах* па ве- 
ликытѣ прѣдпріеманія отъ този видъ. За славя, 
на Юпитера и на деветьтѣ Музы стапаху голѣ- 
мы церемоніи. Отколѣ врѣме нъ Македоніі* 
празднували вояку годину нраздникътъ на Музы- 
тѣ като единъ видъ народенъ праздникъ. Алек­
сандръ заповѣда да заночиуть голѣмы иригото 
вленія за тозь праздникъ.

Въ врѣмето на Грьцытѣ, общенародно бого­
служеніе и общенародно увеселеніе бѣх* със- 
динены наедно въ венчкытѣ праздничны обряды. 
Всяко богослуженіе бѣше едно театрално нрѣд- 
ставленіе и почти всичкытѣ прѣдставлепія бѣху 
разны видове богоелз^женія. Религіознптѣ инстинк­
ти на человѣческою сьрдце изпекуватъ единъ 
видъ симпатііу и помощь, истинны или мечта- 
телны, отъ невндимыйтъ свѣтъ въ таквызь го­
лѣмы и тържествешіы прѣдпріятія, и нъ всяк.т» 
нажну кризу въ исторііутл му. Истина е че 
Александровитѣ войскари, които скоро щѣху 
да оставятъ домоветѣ си за да идутъ на едну 
другу часть на земілту, — и въ сцены на о- 
пасность и смьрть отъ които незнайно бѣ да ли 
има мнозина да ся завьриутъ до цѣкога, нѣ- 
маху другѳ небесно покровителство на което да 
турятъ падѣждытѣ си, освѣнь духоветѣ на от- 
колѣшнытѣ тѣхиы юнацы, за които тѣ еп въобпа-

иеговы классове, нѣма освѣнь да стане
умразпо чрѣзъ тяжестьту и паразитно- 
стыу сн връхъ тѣхъ. Веговата власть 
ще трай само додѣто борбата е неравна, 
веднужь обаче пародътъ дошьлъ на себе

си, тріумфътъ на страиуту иа правдуту 
и истнііут». Тогыва гласътъ н а ’Народае 
гласъ Божій.

Сега папата не іце да знай за гла­
са на опознцііуту на неговуту непогрѣ­
шимость,’ той е рѣшенъ да направи ос- 
мото чюдо на свѣта, което този путь ще 
надмине сичкытѣ другы направепы отъ 
Самерамиду и др. обаятели. Той изводя- 
ва да замѣсти ученіята на Катол. черкву съ 
иеогранкченуту си власть, не за друго, 
по защото тъй му е угодно, тъй иска. 
Свободата на съвѣстьту за него е „лу­
да глупость“ , а пукъ свободата иа пре- 
суту „заразително съевѣріе.“

Горко на спекулантытѣ съ човѣшку- 
ту съвѣсть въ чяса когыго народытѣ ще 
трѣба да ся произнесутъ. Охканія и скръ- 
цанія съ зубы ще ся чюіутъ, но ще 
буде вече кусно ! В. И.

Б ѣ л г р а д ъ .  — Съ голѣмо прпскърбіе про­
четохме критиката ви пьрху ПЬРВОТО ДѢЛО 
НА КОШіСШТА, съ коіато праведно осъжда­
хте нейното рѣшеніе, относно за Епархіпліштѣ 
представители. Віи добрѣ разправихте п добри 
примѣрп навѣдохте че таквозь іедно рѣшеніе 
не само че не іе свѣстпо, но и не отговаря 
на иароднытѣ интереси, къто имъ забранява 
доволенъ брой представителя. Но я иіп далечь 
отъ отечеството си поможемъ, а да не изра- 
зимь негодованіе противъ неправедното реше- 
ніе на компсіята; при това нека ни буде по­
зволено да проговоримъ и ній отъ тукъ нѣкоя 
братска и скромна дума; защото мнелпмъ, че 
имами право— защото сяп η Ніи Българи.—

Нала хора, конто су къто .часъ и конто 
гледатъ отъ двосмислени нѣкой точки на дьр- 
жавнія уставъ да увелнчаватъ овоиіѣ народни 
права и съ упорство внкатъ противъ оногова, 
който би се наіе.іъ да доказва противното, а 
ній при голѣмата царска милость сами исками 
да си вьржнмь руцѣтѣ, сами да уничтожимъ 
праната си.

Ній не вѣрвамп че царската воля опредѣ- 
лява числото па представителіпѣ когато тя съ 
високія сп фирманъ ни дава свобода сами да 
си гледаме работата за чьрковнитѣ ни работи. 
Слѣдователю независи ли отъ насъ да си из- 
бирами толкова представители колкою ни трѣ- 
батъ?защ(» прочее да не будутъ нредставигс- 
литѣ колкою іе възможно но много η току ре­
чи сички общини застъпени? Друго нѣщо би 
било ако малкою предстаіштели бѣха такива 
хора, които су въ състояніо да мисльътъ за 
много, но колко ще будутъ такива мѣжду тѣхъ 
н. ир. Д-ри на богословівта, Д-ри на филосо- 
фіита. Д -ра  на правото и др. Ній сма увѣрена 
че за представители ще си избііратъ такива 
хора, които съ правнчностьта сп су спичелн- 
ле малко много уваженіе отъ съграждаиетѣ си, 
по безъ никакво систематично знаніе и къто 
такива тѣ не су въ състояніе да разискватъ 
предложеніяга зрѣло н за това ще будутъ 
къто прости орудія на по богатигѣ отъ тѣхъ 
съ разумъ, а ни іединъ Българинъ мислимо чс 
нѣма, конто би желалъ щота пря рѣніаваиіето на 
неговата будущность да има монополисти. Слѣдо- 
вателно недостатъка отъ систематично научени 
хора трѣбало бн да заступи голѣмою число 
отъ представители.

Сущо тъй отъ голѣмо число на предста­
вители добивали по много опитни хора за пар­
ламентарію засѣданіе конто съ голѣма отважность 
да вьршіутъ п защищанатъ народнитѣ права.

Ній иеможемъ да си истълкувами каква 
цѣль іе руководила нашата комнсія при рѣша- 
ването на іедно таквозь противо народно рѣ­
шеніе. Ако іе економіята тогава можемъ ли да 
лрѣзремъ усигоряваніето на цѣлна народъ а 
да представлямн нѣколко хиляди гроша, които 
не іцутъ дотежа на нашнтѣ общины — увѣре- 
ни сми. Сега когато трѣба чврьегъ темслъ да 
ся положи на народни храмъ исками да пе-

нодигік‘Мъ 
тогава ц3

стнмъ, ами сутра тамамъ къть  го 
зарадъ лошія си темелъ с я събори, 
ще ли би повече тешко ? ....

Слава Ногу и самото врѣме дава ни д0_ 
волно примѣръ и улеснен іи да дядемъ пряв« 
конституція на чьрковію народнитѣ ни рабою. 
Ето защо би било неспѣсгио ако прѣзремъ 
духа иа сегвшнія вѣкъ и ся вьрнемъ въ сре­
днія: съ това ще покажемъ че не сми за на- 
предъкъ и че не исками да ся съображовааи 
съ духа на врѣмето. А, ако отъ 5 - 6  миліона 
изберемъ 2 5 -  представители отъ това нЬма 
по голѣмо доказателство.

Нашето мнѣніе, Г-не Редакторе,іе, шо- 
то сички общини да си пматъ представители, 
за това ни сн видѣ неправо рѣшеніего ня при- 
врѣменія Съвѣтъ съ коіего ся рЬшівя да сл 
избира отъ 3 кайчзкамлука іединъ представит; 
при това неможемъ а да ви не поблагодаримъ 
за нскренного ви обозрѣніе пьрху народнитѣ 
ни работи и за добрнтѣ ви бѣлѣжкн, конто въ 
нужно врѣме правите. Тъй правьъгъ искреііитЬ 
патриоти и иезависнитѣ духове.

Ппколко Бѣлградскія Балгари. 
С п ш ц о в ъ .  12 Юніа 1870, Непріятнитѣ 

слухово за злочсстинытѣ, които постигнах,* 
столицата отъ Нослѣднытѣ пожяры, можиха 
на дѣло да ся нрѣдставятъ тука въ вашьтъ 
градъ Свпіцовъ. II наистина, това бѣше пора­
зителна картина! Въ единъ мигъ отгоре да 
гледашь какъ нентситніягъ пламъкъ поглуща 
цѣлы маазп пудны съ потны стяжанія на дълги 
трудоне, въ единъ мигъ да погълне всичкытѣ 
надѣжды, всичкото будуще на единъ отъ по- 
главнытѣ градища въ нашето отечество, като 
направи и самытѣ граждане да будутъ ячны

ЛК о 3

и,

лнщс въ единъ видъ небе между вьрховетѣ на 
планинытѣ, гдѣто тѣ царувах* надъ человѣче- 
снытѣ дѣла ; но това ако и да ся вижда ничто­
жно на насъ то бѣ голѣмо нѣщо за тѣхъ. Ко­
гато правях* жьртв* на тѣзи богове тѣ ч^тз- 
ствувах* че они прислтствуватъ и зематъ у -  
частіе въ симнатііуту имъ. Тѣзи божества ка­
то су были участницы въ вущптѣ прѣдпріятія, 
и въодушевени отъ суіцытѢ надѣжды и жела 
нія, войскаритѣ сн въобразявах* че, като ся по 
молятъ на тѣзи полубогове, тѣ бы ся интересу 
вали за опасноститѣ имъ и радували бы ся за 
сіюлукут* имъ.

Музитѣ както и Юпитеръ, въ славу на кои 
то ся дьржѣ този великъ Македонский праздникъ, 
бѣх* деветь красни и привлекателни дѣвойкы 
конто иепрѣсташю нѣаху п шраяху. Древнитѣ 
си въображавах* че тѣ бѣху дошли отъ Тра- 
кіі* на сѣверъ и отшили пьрпо нъ планинут* 
Олимбъ, гдѣто жнвѣеше Юпитеръ, който гы и 
направилъ богыші. Подиръ тона тѣ отшили на 
югъ въ Грьцііу, като си избрали най-сетнѣ за 
жилище едно мѣсто въ плашшут* Парнассъ, 
която ся намира на сѣверъ отъ Коршггскыйтъ 
заливъ и на Западъ отъ Кеотііу. Въ всичк* Грь­
цііу и Италііу тѣ ся обожавах* като богыші 
на музикуту и па играніето; особенно въ по-сет- 
нытѣ врѣмена на тѣхъ бѣху отдадени искуетва- 
та и наукытѣ, каквото Трагедіята, Астроііомія- 
та, Исторіята и пр.

ГІППГЯН ѴП ЯНІіІТП UT. Г> .І«І!.Ѵ. ІІЯ Югттопо II 1ІО Мл.·

вѣтно съ това наМузытѣ. Александръ направи ве­
ликолѣпны украшенія въ това нразднуваніе. Той на­
правилъ единъ шатръ подъ който казватъ че можало 
дася сложатъ до сто трапезы и тамъ гощавалъ 
той день по день голѣмы дружества отъ князове, 
царю и воеводы. Той принесе жертвы иа мно­
зина отъ боговстѣ и само на тѣзи които ной- 
скаритѣ му най-иовечс желаях*. Тѣзи жертвы 
и пируванія бѣху придружени съ много другы 
игры, прѣдставлепія, надпрштковаігія, боренія и 
игры на еулицу. Всичкы тѣзи нѣща насьрдчах* 
и умножавах* распаленіето и въодушевеніето иа 
войскаритѣ. Тѣ възбуждах* славоліобісто имъ 
да ся покажутъ дьрзостни и да ся отличатъ въ 
тѣзи игры, и още имъ давах* одно по-горѣщо 
л;сланіе за да ся прославятъ. Така въодушевена 
отъ новы желанія за человѣческ* похвалу, и у-  
вЬрена въ симнатііуту и покровителството на си­
лы, които ся вѣрвах* като божественны, вой­
ската ся приготви да тръгне отъ отечеслчіото 
си, като м_у каза «сбогомъ», както и стану чека 
повечето отъ тѣхъ това бѣ послѣдіге « сбогомъ.»

Александръ като тръгн* пай пьрво унути 
ся къмъ Хеллеспонтъ (Чанакъ кале) като вьрве- 
ше по край сѣверныйтъ брѣгъ на Мрѣморното мо­
ре.^ 1 ой трііоаше да прѣмине отъ Европу въ 
А.Ліу чрѣзъ прѣлазваніето на Хеллеспонтъ между 
Сестосъ и Обидосъ ':г). Той прати едп* флоту 
отъ сто и петдесять кораби прѣзъ Мрѣморното
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*] Два стары градове които бЬхд положени едипъ

Огъ началото иа пожара злото· не ся пред­
виждаше да ся распространи до такоази ст е ­
пень, защото бѣше ся запалила една маазв отъ 
страна въ таквози врѣме, когато всякой бЬшо 
въ к.ъщата си бу’дянъ и врѣмето бѣше май ти­
хо, тъй щото придовтасалы-тѣ риботницн ·— 
дюлгери съ топорытѣ си можях* да турятъ 
край. За злу честь града не може да сп въс- 
ползува отъ този случай и не знаемъ кому 
да ся прѣпише погрѣшката. Когато сюианытѣ и 
іругытѣ граждане ся спустнуха да гасятъ мѣ- 
стата конто бѣха за горене ся намнраху за­
обиколени отъ заптіета и вооружены гражда­
н е — Турцы, които като непознавяха хората, 
неприііущаха да гасятъ, и съ туй сн додо 
врѣме да сн распространи огъньтъ за малко 
врѣме на широко, щото не бѣше отъ поднрь 
візможио да ся спре.

И тъй въ два часа отгорѣ цвѣгътъ на rpa- Lej„ 
дътт. падну ііевъзвратно. Едно цѣло поле на 5 
коего огнапрѣдъ кынеше иай-жнва дѣнголность, 
съединена съ честность и благородство, по­
кри ся съ купове пепелъ. Грозно да глѣдашь 
«а почернелытѣ отъ шысьлъ и і.ах.ъръ у п а .  
конто отнапрѣдь сп виждаше само едш Гбза 
городство, радость п надежда за по-добро 
б у д у щ е !

Благодареніе на Н. В. П. Акыфъ ііншп, съ 
престигваиіето си тука на другыйтъ день отъ 
Русее, насьрдчн хората и даде другы родъ на 
работытѣ. Той доведе съ себе со аскеръ и 
двѣ тулумбы, съ конто въ продължеше на три 
дена угасих* огъньтъ. Но пай много насьрдчн 
Н. В. иародъть, като откри много крадена сто­
ка отъ злодѣйци. И наистина на пострадавши-, 
тѣ не бѣше толкозь мучво за маязитѣ, отъ кол­
кою за открадната стока кояю тѣ отъ огъ- 
ньтъ можиху да отървнтъ. Казватъ чо нъ мно­
го кущи намѣрили крадены стоки, конто сто- 
нанитѣ си познали, и билѣ итого каици уло­
вили по Дунавътъ съ таквази стока.

Вепчкою сѣкакъ Г-не редакторе, но пож­
илого страдоіутъ общосгвенни-гѣ работи. I!

ль грі 
Дѣіщч

Зикаі;
именно сега, когато гласитъ на Свищовліиіѣ, , ; ѵ ПІ
който ся разнесе най-Олагородно и ннй-блнго- 
намѣрено между пасоветѣ на другытѣ общшш 
въ нашето отечество, е потребенъ въ рѣшите 
піето на предстоящитѣ важны въпроси въ па- 
шею отечество, — именно еога да ся случи 
такнози голѣмо зло, което побърква една отъ 
най прѣкраепытѣ наши общины. Г-не Редакто-

море за да чакатъ при Сестосъ отъ гдѣто трѣб- , ва и р 
ваше да принесутъ войскуту му. Войската въ од си 
това врѣме идеше но крайбрѣжіето. Тя трѣбашв 
да прѣмине рѣкытѣ конто ся втичатъ въ ЗІрѣ' 
морно море отъ къмъ сѣвернуту страну:—lj0
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нѣмаше никакво противеніе отъ другут*  стр3'
НА, тѣ не срѣщнаху никакв* м учнотііу  въ πρΐ* 
мшіувашето. Когато дойдох* въ Сестосъ тѣ на- 
мѣрих* тамъ флоту ту която гы чакаше.

Александръ като пристигну въ Сестосъ и пя­
то намѣри че корабптѣ бѣх* тамъ и че шпіяк* 
во противеніе нѣмаше отъ Азіятскуту  страну, 
остави ГІарменія да прѣдвожда прѣвозвавіето 1,3 го 
войскуту, а той самъ отиде съ единъ особенъ а евъри 
корабъ. Малко но на югъ отъ мѣстото 
трѣбаше да прѣмине войската, отъ къмъ Алі|іТ' 
скату  страну лежеше едно широко поле, гдѣт0 
бѣх* развалинытѣ на Троя. Троя бѣше градътъ 
който е сцената на Омеровытѣ пѣсни, — 
ни, които бѣх* подбудили толкозь интересъ Б1, 
умътъ на Александроиото дѣтшютво ; и той 
шіі иа мѣсто да прѣмине Хеллеспонтъ съсъ 
всичкою тѣло на войскуту си, да ся 3’П«т»ти 
самъ къмъ югъ въ единъ особенъ корабъ и *'а 
ступи самъ на Азіатскою крайбрѣжіе, на с*піо- 
то мѣсто ньрху което дѣтинското му въобрн 
жеиіе често бѣше -ся лутало.

Троя лежеше на едну поляну. Омеръ опис) 
ва близу до крайбрѣжіето единъ островъ, к0^т0^



I давя И

„ко заслушва да ся оплаква Цариградъ,
К а „а Свищовъ въ този случаи о паго- 
• І( дІ(0 трѣба да ся помогни и ся полага 
Дйригрядь, то на Свіііцовъ ощо по-млого. 

j , ti Това особено трѣбва да размислягъ 
0іі съотечссгвешшцы Выгари а най-млого 
juurt градища, на които този градъ слу- 
за няй-добра скеля, презь конто имаха 

Уііѳ съ Евроаа.
Ijflo което най-млого плаши благодамѣре- 
^ го с да не поотрадатъ учебныіѣ заве- 
ft, Дванаесятъ мази, които диватъ до че- 
{сягъ хыіяды грошн доходъ на общината, 
ореха, загуба голѣма, конто може да про- 
рдо лоши дириыны, а най млого сега, ко- 
j завѣщаиныіѣ приходы отъ покойніятъ То- 

)э Мішнопича не с а  трт гнали още редо- 
Надежда остава иа просвѣтенытѣ непъл­

ни на завѣщаніе™ на покойніягъ и на дру-

ίι Свпщовліи, които но малко с «у» прЖснатн 
ркды мѣста — инакъ въепреніятъ у  чили-  

на предокъ въ Свищовъ мачііо ся постп- 
л «е ся искуяува съ пары. Да но иащятъ 
;ъ послужяше за напомняване на най-свя- 

г° ί обязанности иа всѣкн патріотъ. Въ с а -  
ч* време молимъ и чосградавшитѣ Свищо- 

отчайватъ : злото имъ о голѣмо, 
гь і съ предишното си постоянство и па- 
ь  івзмъ ще преодолеятъ всички млчногіи а пай 
W ί мачнотіитѢ за учебнытѣ имъ заведенія 

II а ш и т ы р а б о т ы.
ГН !тъ вредъ хората пишілть по вѣстницнтьт, 

Ька ви пишемъ и ны е.— Отъ вредъ ся 
ять, — вѣка ся похвалимъ π ные. — Съ ка­
ка речете? — Съ нашиты общественныЩ ΙΛоты. — Ето гы :
Ныо имамы двѣ училища: Дѣвичсско и

Д" ошеско. Ііьрното ужь въ двѣ отдѣленія : 
е " „оначялно и по горне съ двѣ учителки йодъ 
)ТЪ втеніето само на едната; но енчко вѣтпръ. 
1Іе При неговото отваряніе въ начало то на го- 
ПІ’ 5.ТЛІ го посѢтнха около стотина дѣвойкы;

днесь едвали ще имя 30 да ся учягъ. — 
ітг попытято зачто ? — Видѣ-щетѳ подолу. II 
с ~ з, когато ся готви вече да даде испитъ, 

ата учителка го о ііапусиАіа, (има 10 де- 
І{ , защото годеиикътъ іі (учителка ся годи 

n1j' ;і условія да учигслствува) іа попускалъ, 
‘а~ іъ общината нити иска да знае, толко вни- 
1!і" ііе обраща кнмъ учебны гы заведенія.
Т8; Ймахмы и Женено Дружество, но само 

нмпто сп е истанАЛО, а другарнти му отъ 
лко гЬсица пасамъ нити ся чювать, ниіи ся внж- 
ПГЬ ь, толко скоро му ся насытихА.»

Другото ни училище нма 4 отдѣленія съ 5 
і)0~ ітели, единътъ за Турскый, а другый въ сж- 

"а ю врѣме и управитель на заведеніето; но 
стьі во му о управленіи™, само който го види 
по~ очи ты сп може го позна, толко е мачно 
,шь ст о п и т е : Ученицитп му прѣди малко ся 

а  наострили да біньтъ едногото  отъ у ч іі-  
рц, пакъ срѣщу другыя (ионаущеніе види 
сі) %нили ся че но гы задоволявалъ съ у-  
р ш  си.

’ 1’’ [Настоятелството но само не обраща ппи- 
|Т ' Ьів врьзъ това, но нити стапя баремъ полѣ- 

1 1,3 |ш като за огъвь въ училището, и епчко 
,ъ 11 bin въ безрядицА: Ако иотряба да сн нака- 

!нѣкой ученикъ, той веднага напуща и оти- 
вь гръцкото училище', чтото и тука катѳ 
Девическото, учеішцити ся виждать тукъ 
и изъ отдѣлеміята насядали. —
Касіеритн толко рядовно заплатать учи- 
іекытѣ платы, чтото учителіето с а  достіі- 
иа да ся карать изъ чпріиіпта съ тѣхъ 
пары, понеже нѣма кой да сн смысли да 
!намери въ училището.
Казаалійсьый попъ, и той си а останлль 
о съ имято; чьрковаыты работы пакъ какъ 

И Никакъ и ненытайте. — Сичко това го іш- 
к  м познавамы, но пикой ся незагрыжва зн 
Ѵся поправи; а е въ навечеріето си воче 
■ко общеполезно да издъхне. — Имамы ужь 
punas, пакъ нѣмамы, защото отъ два мѣеи- 
васамъ (има-ще и три) никакъ не смы ся 
„іалш — Прѣдводнте.ііето ни оттегляни не по­

сновать да ся съберемъ, чорбаджіитн ни де-

три 
ідчн 
:то- 
шн- 
;ол - 
гъ- 
лю- 
то- 
■ло-

іоіі-

пя на нонана, — вечерь на рікя-кеф и  иа со- 
кака, до полунощь съ пѣсни сичко рѣшявагь. 
а като ся съвни, пакъ нѣма ішіци. — Члеибве- 
тѣ ни иа общпНАТА прѣдъ дсня въ чяршіі&тя, 
— като сн мрькиѳ съ шишенцето на бахчія- 
тя, и училища наряждать, и общинл раенра- 
вять, но сичко пакъ подъ сѣнкыти тамъ си о- 
става. Въ такъвъ враягалъкъ духовенството ни, 
чтото закачи, каръ го смѣта. Не гледа, че е 
дѣлпикъ или зелнпкъ, нмалы нары ? — по чети­
ри, по пятьмипа тьржественно служить, — сти­
га само да нма пони хаджіи и у мрѣли чор- 
баджіи да плащагь, на были приготвени или 
нѣ, малко гы с грыжя; не ли нѣма да са ком­
кать? Стига единътъ да с гіриготвень да нрѣ- 
треби св. чяшіж. кВечерь на мехньжтт или 
па бахчіжтм, пакъ су трепъ въ олтар я прѣдъ 
свят ын шп я„. —

Крьщалішты свндѣгелства с<ъ уничтожены, 
за да ся плаща по сербесъ на поповегѣ; — Е- 
кономътъ ни челѣкъ, (отъ вехтыгы^ колкото 
добелакъ и неученъ, толко пернетъ и виеокоу- 
менъ комаидува сичко това : — Ако му ся на­
прави нѢкоіді косвенна забѣлѣжкж, на мѣсто 
да ся поправи, дири отъ гдѣ е излѣзло т^'й 
нѣщо, панъ като но издири зима си хяза  отъ 
учіпището, като съвѣтува и родители, и уче­
ници да ся неучять вече, и нѣкой билѣ на­
станява по селата за учители, дарно ся затво­
ри по-сііоро училището, което му не иде на 
гайдАТД», защото отъ тамь излизать хора, кон­
то ситиросватъ и настаняватъ Казаалійекы 
попове; но п той знае да гы растуоюва.

Такъвъ (Кнз. попъ) ные вече нѣмамы, защото 
чтомь ся нареди, святыня му събира подпне- 
кы.тьг на селенитѣ попове, че ужь не искать 
такъвъ попъ, и ксгато неподѣйствувахл прѣдъ 
общинлгж, той гы накара, та ся отнесохл и 
до Пловдивъ, отъ гдѣто дѣдо Архимандритъ 
ни писа да на номьмри, да нс бьркныы таквы 
работы, и да оттуримы тоя попъ да но ста­
вать между поноветѣ смлщенія, — и той ся 
оттурн.

Съ завчерошнія ви брой четохмы дописка» 
отъ Русее, която?расправяшо нѣщо за тамо­
шнія Дѣда Нила, какво мыслилъ и отговарялъ 
срѣщу изрѣченАтд» рѣчь ирѣзъ деня на иаши- 
тѣ святители; но и тукашній Дѣд і Економъ 
не с подолень отъ него, когато прѣзъ сжщын 
день единый ни учитель, като проновѣдува'ше, 
поотнесе ся въ рѣчьтл си, да пы носъвѣтува, 
за да обьрінімъ вниманіе и пьрху днешното 
положеніе на учебны гы си заведенія, и да ся 
загрыжнмы за поправк«ътл имъ; но той (Еко- 
іюмътъ), кнто че му сж трыіъ училищата въ 
очи гы, сбира си тайфятя, и ся опълча да го 
гони, защо той (учигельтъ) да казва таквози 
слово, и нему ли е остннжло да учи хората, 
и да налага на вехто село новы адети.

Учителіето пакъ какво правятъ въ такъвъ 
случай ? — Единый иска да бѣга и да иде въ 
Босіоу», да става вразишш (владышш) писарь; 
— Другый ся явява въ училището отъ нетъкъ 
на ежбогт, защото сега иѣналъ толко работа», 
наго ся прѣговаряло за испыгъ, на п не ли 
нѣма кой да го дырн? — Той, кое боленъ въ 
Пловдивъ, кое за отпочпвкд» въ кафенето при 
чорбаджія, кое по расходъ на льдэіешпы съ 
батя си Економа (зятъ му е); — Другый пл»къ 
като глѣда, че сж го навыкали отъ сякадѣ, и 
си губи нндѣждыты да стой и за напрѣдъ тукъ, 
гдѣто сн е наныкнйлъ да бьрка, нащишкува 
ученнциты да ся плачілть отъ прѣдаліята на 
събратіята му, давно си стопли баремь тъй пакъ 
мѣегото, което май мп ся невѣрна;— Другъ, 
като глѣда че иеостанжло въ даскаллъка у -  
права, рѣшилъ ся о да ся .пои»; — а другый 
мысли за спасеніе™ сн друго, — тлй чтото 
като начнёшь отъ най-пьрвыя ни, че и до най- 
послЬдныч ни, ще на видишь, че смы ся д о ­
копали и иадварямы тъй за у  с пъха (като ракъ 
не бързей), каквото сѣьыму да ся ареса. Вп- 
дители, какъ пишемъ и ся хвалимъ и ные ? — 
Кои еж други като насъ ?ц— Нѣка са над- 
варнть дѣ ! Съ Богомъ !

Изъ кабинета па истинятя и безпри- 
страстіето. Па Петровы, заговездяи.

jho ся казвала Скамаидеръ. Островътъ, плаии- 
н рѣката стоятъ и до днешній дсньсъиьр-

Рси имена, освѣнь че името на рѣкжт.г» е 
Мендеръ на мѣсто Скамаидеръ ; но ако и 
остатки отъ древни развалины да лежатъ 

Днесь пръенжти по полето, пакъ никакъвъ бѣ- 
!іс може да покаже че е былъ тамъ този градъ. 

;°и учени сж поддьржалп че тамо никога не 
'Шествзгвалъ такъвъ градъ, че всичко е вд- 
[сно отъ Омера и че нѣма въ описаншта му 

нстншю освѣнь рѣкжтж, плаішнжтж и ое- 
Йьтъ. Но неговата исторія казва, че тамъ и- 
r f  единъ годбмъ ц силенъ градъ, съ едно 
Мрстао свьрзано съ него, и че този градъ Грь- 

Г г1і го дьржѣлн на обсадж цѣлы десеть годины, 
ψ свьршъкътъ на конто тѣ го прѣвзели и го 
рорнля.

Ярикаската за пріічйнжтж на тжзь вбйнж с 
^Дующата; Пріямъ былъ Т|)Оянскый царь. Жо- 

.малко врѣме прѣди да ся роди сынъ й, 
,аУі)ала че дѣтето като ся родило, станжло ед- 

^амнйцж (машала) и запалило палатътъ. Тя 
Lla този оъцъ на про])іщатслитѣ и гы попы- 

какво значи. Тѣ й казали че сынъ й ще 
13 причина да докара голѣмж злочеетшіж и 
.ости  на Фамиліілтж. Майката отъ уплаш- 
110 и за да прѣдвари тѣзи злочест ины, том ъ

tродило дѣтѣто дала го на единъ робъ и му 
вѣдала да го убіе . Робътъ ся спилилъ за без- 
 ̂оіццото дѣтенце и, като не ся наелъ да го 

І  ̂ съ ржкжтж си, занёсълъ го на планинжтж

Една мечка, като ходила изъ горжт.т», намѣ­
рила дѣтето, и като почувствувала майчинл» нѣ­
жность за него, тя ся грыжнла за него и го от­
хранила като че было нейно рожденіе. Дѣтето 
най-сѣтне го намѣрили нѣкой овчери, коитожн- 
вѣнли по планпнытѣ и тѣ го подсвоили, като от- 
краднлли на дивлт.ъ майка» дѣтето. Тѣ дали 
на туй дѣте име Парисъ. То расло на сила» и на х у - 
бость и още отъ рано показало смѣлость и гнергііа», 
като че бѣше наслѣдило нѣкои отъ качества­
та на свирѣпа»та» си дива», помайчнмд чрѣзъ 
мдѣкото което бѣ сукало отъ неіа». Парисъ былъ 
то.ікозь отличенъ по тѣлесна» хубость и по смѣ­
лость въ человѣка, шото не само спечелилъ 
сьрдцето иа еднж ігямфж (самодива») отъ нла- 
ішнжтж Ида», иа име йнонж’, за коьт.то той сн 
и оженилъ, но още нривлѣклъ вниманіе™ и на 
небеснытѣ богыші.

Ведпьжкы тѣзи богини ся скарали нѣщо по­
между си за коего рѣшили да ся относятъ до 
него да гы расправи. причината на скарваніето 
была слѣдующата : Станало една сватба на не­
бето имъ и една отъ тѣхъ разсърдена защо да 
і а  не поканятъ на сватба, направила една злат­
н а  ябълка и на н еіа  записала тѣзи думы : 
ДА СЯ ДАДЕ НА НАЙ-ХУБАВЖТЖ. Тн ввьр- 
лнла та зи  ябълка въ събраніето съ цѣль да 
гы направи да ся скаратъ за неіа . И действи­
телно тн бѣше богышіта на раздорытѣ, и освѣпь 
това тя обичала да причинява раздоры и кара- 
нін. За това и до днешній день когато нѣкои ся 
— пиі по и за никакво, такъвъ случай

• Ш у м е н ъ  і ІУ  н і я  1870. ( П р о д ъ л ж е н і е )
іята.ішце "Напрѣдькі.“ до диѣсь нма НО члепч го­

дишни, кои прЬдплащать за годниа 24 гр. н 180 мѣсячші 
коп плаіцатъ особито но 1 гр. па ыѣсііцъ за помощь 
на сиролашкы ученици. Отъ началото на 1870 год. за­
хаяна да га раздава редовно на всѣкъ мѣсицъ нужнита 
нмъ за училището на 40 момчета и 40 момичета отбра­
ни отъ нам-бѣднытЬ И това става въ празданкъ прѣдъ 
очнтѣ на членове н нечленове. Въ сжщото врѣмя са на­
звать и слоиа за постоянсгвуваніе и улучшеніе па това 
спѣто дѣло; още са назвать и блпгодарителнн словца ц, 
стихове отъ страна нэ ученицнтѣ, тъй сн слѣднн и до 
сега. А пай-тържественно стана на Кирнла и іМетодія. 
Въ тоя день училището при цьрквата Кырила и Мето- 
діа̂  бѣше св нслълаило само съ учепіщи отъ двата пола, 
тъй щото новечето отъ зрители!ѣ бѣха вънъ. Освѣнь, 
Другы дребни слова, каза ся и едно слово б.іагодари- 
телно отъ едно десят-годппшо бѣдно дѣта. Тона слово 
ви провождамъ, и ако нма мѣсто въ вѣстника ви, вме- 
стето н него. (Нс смы го получили. В. Р )

Отъ читалище ‘“НапрЬдъкъ” колкото за сега като 
поглѣднешь ревпостьта на нястоятслнтЬ и членоветѣ 
нма надѣжда, но ще ли слѣдва тая ревность тъй за сѣ- 
когя и да ли нѣма да иде въ крива пьтека, това неэішемь. 
Колкото за пьрвото за него нѣмяше твьрдѣ примѣрн, 
но колкото за послѣдасто ся доста. Всѣкога ные въ за- 
хващаніето ня каква да е овще-ітлезна работа, виж- 
дашь пи многораспаленн земаме, даваме, слагаме дига­
ме, npamiMb струпаме тъй щото ако бы ни за прьпъ 
пьть видѣлъ пѣной отъ друга рода, бы казалъ, на тая 
работа, като и е захващяиіето тъй, тя ще нма чюдпи 
слѣдствія — на доброто начало е подобръ н конеца — 
но въ насъ не си е тъй, скоро са ные насищаме. Ско­
ро, скоро сѣкый сн зема хаза и видимъ тозъ са дръп- 
налъ, онзи си оставка дава н ако чс такыва завѣденія 
гы ухархорнмъ и че можемъ гы извади на глава ыакяръ 
до 3-4 годины, то е чюдо голѣмо. Давно печь са пол- 
зувать почнтпемитѣ членоне и на двѣтѣ читалища отъ 
многото минали и съб »репи общеполезны работы, кои 
едни сме хващали за кракъ, другы за глава, и давно 
тія двѣ Читалища бѣха си гы завардили, като двѣ­
тѣ си очи.

Пловдивъ 7 ІУнііп 1870· Г-не Реданторе!
Шосето отъ гряда ни за въ Казан.іа»къ ся 

прави : прѣди нѣколко врѣмя отъ мѣстното на­
чалство ся рнспратнхл<і по всичкытѣ села пи­
сма, въ конто имъ ся бѣ.іѣжеше по колко ме­
три отъ шосето нмъ ся пада да нзработятъ. 
То добро; но хы/ритѣ мюхеидизи что прь- 
шатъ ? На одни села прнтурятъ а на другы 
огтурятъ отъ опрѣдѣленото и да видишь ты 
зпмагъ ли зиматъ благословии ! Тѣ сн помыслили 
синковци, че ся на миритъ въ село безъ куче­
та; ама ілгма йокъ ! Бдящото мѣсто началст­
во гы пряслѣдн и нздырн злодѣяніята имъ; Ми- 
наллітл Недѣль* градский управитель ходи 
самъ да приглѣда шосето и да види хода на 
работытѣ, и сега научавамъ са, че са очаква- 
ля да дойдлттъ въ града пн венчкытѣ шохендизи.

Между многото другы благаткы, ня мюхен- 
дизина кашійли 20 лиркы отъ богатыйтъ Бѣлъ 
Сопотъ; но единъ Сопотпенецъ като подушилъ 
това олива при него та го надумва и заплаш­
ва, че ще го обели на началството; той не 
далъ никакъ вниманіе иа думытѣ му, но на 
другый день като ся научилъ, че тбн синецъ 
яаистинд» отпшллъ въ Пловдивъ, той веднага 
праща тука на конака лпркытѣ съ едно писмо, 
въ което пише: “Сопогский вспыливъ ми даде 
20 л. за да илъ паправід» нѣкпквдч остл»пнл въ 
дѣла имъ отъ шосето, но моето сьрдчице като 
не на були такыва лекета, азъ вн гы пращамъ 
и извѣстявамъ за да ся накаже рѣчешшй спо­
ренъ закона,. Бекыльтъ е вече въ дупклтл» и 
стои .му ся наистина» да кисне тамъ за много 
врѣмя та да сн научатъ и всички другы чор- 
баджіи, че врѣмяго на рунихмыгѣ — врѣмято 
на злоунотрѣбленінга хврышл вечс и побѣгіьѵ. 
и всякой е сега свободенъ за всичко, что го 
боли да ся отнесе като человѣкъ до Ч. Пра­
вителство, а не да прибѣгнетъ съ рушвети до 
такыва подлы хора, и да товарягъ селони-тѣ 
съ масраФіі.

И друго чудо : Зявчера двама турцы ку- 
леджіп хваижди (вь окояняытѣ на Суйчюкъ) с- 
динъ овчарь й го откарали въ ішомака; слѣдъ 
малко намѣрили и другъ овчарь когото нато­
варили съ мнсііжгж: да прѣпссе откупа за
заробепыйшъ и така хнаиллм ся о ііазнрллкн: 
Клетыйгъ заробеникъ начіьълъ отъ 500 гр. ко­
нто сп былъ събралъ и приготвиль за беглнка, 
и постепенно придавалъ догдѣ най-послѣ стит- 
ижлъ до числото 1500 гр. каю ся надѣялъ чс 
ще мог.ътъ домаіинытѣ му отъ тукъ отъ тамъ 
да съберлть до толкова; за новечето η л» къ

наршіатъ го раздорня ябълкя.
Три отъ богыіштѣ искали да зематъ ябъл- 

кжтж, като поддържаше всяка че тн е по-хуба­
ва отъ другытѣ и за тази распрьт» тѣ рѣшили 
да сн отнесжтъ до Париса. И тъй сн прѣдста- 
вяп» прѣдъ него на плашшжтА за да гы шіди 
той и да рѣши коя е най-хубавіща. ІІо пакъ ни­
коя отъ тѣхъ не сн виждаше да желае да ся 
повѣри на едио беопрдстрастно рѣшеніе на рас- 
прІАТА, за това всяка обѣщала го.іѣмы нодароцы 

ί на садіЬъта, за да го подсторн да рѣши въ ней- 
I н а  п о л за . Едната му обѣщала царство, дру­

гата годѣ ма» славА а третята, Венера му обѣщала 
да му даде най-хубавАТА жсна па свѣтътъза 
съпругж. Той рѣшилъ въ полза на ВенерА; но 
исторіята не казва защо той рѣшилъ въ нейіьѵ» 
полза, да ли зашото тя дѣйствително бѣшеиай- 
хубава или защото прѣдпочете нейныйтъ пода­
рокъ.

Ирѣзъ всичко това врѣме, ІІарисъ живѣялъ 
въ иланшіАТА като единъ простъ ончерииъ, безъ 
да зпае че лма нѣкаквы сношенія съ царя който 
царуваше надъ градътъ и царството което бѣ­
ше долу въ полото. Царь Пріямъ въ това врѣме 
въ нѣкои игры конто праздиувадъ, обѣщалъ 
за даръ на побѣдителя, пай добрыіітъ быволъ, 
който бы ся намѣрилъ на и.іанцнАТА Ида. Като 
ся пспыта, намѣри ся.чс Парисъ ина най-доб- 
рыйтъ быволъ, и царьтъ като всякой деспоти­
ческий царь по него врѣме, безъ да го пита 
зема му го. Парисъ ся много разерьжда. Случ­
ва ся обаче, та слѣдъ нѣколко врѣме пикъ ся

молилъ имъ ся да му отступятъ 5 —10 дни за 
да можо да си продаде стоката tu да нмъ до­
плати; съ і;одѣмы молби иочте.иіытѣ туджнро 
като склонили на това, благовѣстикътъ слѣѵь 
малко потропва кжщнытѣ врата на заробеныП- 
тъ, домашпитѣ иа кого го съ плачь и рыданіе 
рясшаватъ ся на горѣ на долѣ и съ голѣмы 
трудове и модбы сьбиратъ и испращатъ 15 
жьлтицы. Търговцытѣ попытали пощаджійгѣ 
(зачтото нощната тьмнпна не имъ допущала 
самы да прѣглѣдатъ) да не бы да ииа иѣкон 
ексиіш, и като ся увѣрили, че са всо добры 
жьлтицы, зематъ гы, посочватъ на коо мѣсто 
вь горлтА е врьзанъ робътъ и обиратъ си кру- 
шитѣ; а иощаджіитѣ, като памиратъ послѣ клѣ- 
тыптъ овчарь оврьзанъ правъ и расшіАтъ о 
дрьвіето, разврьзватъ го, честигяваѵъ му нзба- 
вденіого, отдавитъ Ногу благодареніе “оджусъ 
кортулдугуна, п туй то! Драмата ея свьрша !

Колко такыва злодѣянія с а  ставали по о -  
ныя страны а особено въ клѣтото село Соіі- 
чюкъ! Колцина Българи сж тъй ловени и до 
кръвь доени! И колко Фамиліи сж тъй немило­
стиво съ горесть напоены ! Но тѣ клетыгѣ — 
изложены денонощно на клра — но с а  смѣл.ти 
до сега да ся оплакватъ отъ страхъ да не бы 
нмъ доіѣтѣло до главытѣ и иовече нѣчто. Бла­
годареніе обаче на новыйтъ нмъ Кл»р-агаеж, 
злодѣяніето ся откры прѣдъ яачалстзого: вы- 
новіінцитѣ с а  уловени и затворени не щѳ съ- 
мяѣніе, че тѣ ще ся накажетъ споренъ закона 
и ще ся зематъ сгоднытѣ мѣркы за да ся 
прѣкАснатъ вече тыя ибопи и безчеловѣчія.

Колкото за въ града ако питате, имамы 
доста новины, но нищо важно. Гражданыгѣ ня 
с а  такыва, кпквыто гы знаете, а за граждан- 
китѣ ни азъ ви бѣхъ доста нѣщо писалъ, но 
за жалость писмото мп незнамъ зачто но из- 
лѣзе па бѣлъ свѣтъ! Повторилъ быхъ пакъ да 
вы п и ш іа , но мене ли осганА ? Че Піоп див- 
чанкы г л ъ х ііа т ъ  въ заблужденіе — Че Плов­
дивъ нѣма Българекы майкы, мен’ ли останл да 
пишіл и расправимъ на свѣта? Лма азъ око 
ма хване нѣкога ечѣеныйгъ акллъ,|сѣдііА-щА да 
ви дряейж нѣчто и за топо, ^

Карлово. 31 Маія 187(). Съ душевнж 
радость бързамы да нзразимь публично прѣзъ 
вашій вѣстникъ и з ш іа т а  д.тъбокА призяател- 
ность къмъ достоуважяемыты ни наша съоте­
чественици тѣхиа милость Г-на Ев.югія Геор­
гіева въ Галацъ, Г-на Христя Георгьсва и Г- 
ж іа  Елисавстя Хр. Пуліеся въ Букурещь за 
дѣто благоволиха» да подарАть великодушно 
женското въ грпдътъ пи Дружество „Вьспнта- 
ніе“ съ значителното количество гр. 30,000, 
а именно, Г-да ЕплогіЙ и Хр.— Георгьевы лир. 
тур 200 и Г-жя Елисавета Хр. Пулісва 
100. Това количество извѣстявать ни о тжй 
расположено дѣто ще да доставлява ня друже­
ството ни сигоренъ доходъ по 8 %  ГР· 2400 
на г о д и н а , съ които то ще може да разширо- 
чя повече к ц а г ъ т ъ  на благодѣпніята сн по въ- 
сшпаніето на женский полъ — единственАтя 
иегов.ѵ. цѣль. Съ непсказанА радость носрѣ- 
щішхмы всички ные това извѣстіе, съобщено 
въ днешнето ня събраніе и съ душевно уми­
леніе благославяхмы имената на великодуш­
ный»! тыя подарптели, които наедно съ по-на- 
прѣшныты благодѣтели на Дѣвичій скот о ни у -  
чіілище, Отца Протосингела Кирилла и покой­
ныя гъ Ив. Ст. Гешоглу с а  придобила право 
на дълбок а  прнзнателиость отъ съгражданыгы 
ни, за ™ва тѣхныты имена іц а т ь  да осгаііАтг. 
написаны съ неизгладимы буквы въ сьрдцата 
на признателното иотомство.

Кито пмъ зяхвалнмы прочее за благородны- 
ты п нстішп патріотически чіовегнн, отъ кон­
то нъодушевляпины с а  направили това доого - 
похвалио дѣло желаемъ давно и другыты наши 
по вънъ имотни съотечественници да подр^жн- 
я х а  благородныятъ тойзи тѣхьнъ примѣръ.

НАСТОПТЕЛСТВОЮ на ЖЕНСКОТО 
ДРУЖЕСТВО “Въснцтаніе».

Прѣдсѣдателкапш Анна Н. Пуліева.
ІІпдпрѣдсѣдапіелката Анаст. Уч. Райнова.
Кассіерката Неда М. Астарщеаа'

Марійки II». Кескинева. 
Блеца Б. И. Хаджіоглу 
Марія Л. Астарджіева 
ЗѢ'рія И. Фураджісиа. 
Марія Ріічева.
Лива II. Дираибазувп.

К ан ен о.... “Азъ мысліж че имамъ святы длъ­
жности къмъ народътъ отъ когото происходІА, 
и съвѣстьта ми свидіітелствува ын чс жслаіж 
що годѣ дя иу ся ОТДЪЛЖА. Добрѣ. Но ный 
знаемъ че всякой народъ естественно ио-обычи 
да ч у  о да го хвалятъ и дя думатъ за добры- 
тѣ му прѣимущестпа. Но каю человѣцытѣ и- 
мать много недостатъци и за дя се поправятъ, 
часто става н у ж д а  да ся поговорва за тѣхъ, 
то макяръ да е непріятно, а нѣкога даже и 
врѣдигелію за насъ, ный пакъ дъдженствувамы 
прѣдъ Бога и человѣцытѣ да испълііявамы т а з ь  
неиріятііА длъжиость, Чрѣзъ опытъ знаіж, въ 
което и извѣсііята нс малко мя утвьрдяпагт», 
че народътъ ны е днесь въ доста критическо 
положеніе. Немыслите ли и вый тъй ? Сега с 
врѣмото за здраво рабогеніе. Нма трудна и 
досадна работа, но тя трѣбва ла ся вьрши, 
.ако желаемъ да видимъ скоро народното ни о- 
бдагоио.лучваніе. Ще трѣбва трудъ, даже и 
страданіе, и то нѣкогашь отъ оныя що ся пре- 
генднруватъ за най-пародны, но трябва да 
смы готовы за това. Іова трѣбва да знаете, 
че ію-долнійтъ класъ отъ мнлыгЬ ни събратія 
с а  въ голѣмо духовно и вещественно бѣдствіе. 
Λ що е по-чудно? причиняемо отъ народны 
старѣйшины! Тазь не е желателна истина, но 
пакъ е и с т и н с к а  истина, за това трѣбва да іа  
знаемъ. Народътъ страда и оше много що 
страда отъ домашни и патріотическія зло-



ifM jM  Ш Ъ Щ Л Ц Г Л Ж Л ф Я дем и я і з д а а я

дѣянія. Кой иска да внимава, н който поиска 
века си запзтши ушпгѣ. Пародыъ има В&ТР'В- 
ШНА РАНА, трѣбва скоро да ся цѣли. Все­
общо безвѣріе обладава сьрдцето на иладытѣ 
ни, нѣма ли кой да гы вьспрѣ ? Волтеровата 
ылдрость е тѣмъ най-желателната, нѣма ли кой 
да имъ посочи сньртоноснлгл ή отровл ? Ахъ, 
родолюбіе, родолюбіс, защо си толки оскудно 
между насъ ? # *

Лозенъ-градъ 1870 Іунія і 1 -ый. — По 
прѣди бѣхме похвалили чрѣзъ честныйтъ пи 
листъ Македонію на спѣта, че с* сдобихме и 
ніо, като хората съ наименованіе общпнл, ала 
както постлпіл, по добрѣ бы было да не сл 
іл съставяла. Г-но Редакторе, община зачю 
ся събира и състави за свое народно право 
ли или пнтерисално за своіл по.ізл ? Нашята 
община да кажемъ, че е съставена отъ тріша- 
дѣсятъ члена, отъ казанныгы единъ двама ли 
трѣбва да сѣклть и кроілгъ, или по удобре- 
ніего на пивечого гласове ? ГІезная ала така 
ми сп чини.

Когаго сл врьши една работа относително 
до общпнлгл да іл сврьши, трѣбва едногла- 
сно да удобрятъ всичкы това за което о дѣ­
ло іо, па тога да дѣйствувагь. Но нашиты об- 
іцинари не така, брате мой! Съвсемъ крыво 
постлпілть спрогивъ кнноническото право. Об­
щината но е ли, за да сл грыже най-вышз за 
уряждавіе училищни чьрновны и религіозны 
работы? Единъ отъ членовеш, койго, така да 
кажемъ, по-отличенъ отъ другы по качества и 
свойства зато не е равенъ съ другыгы, а по 
лрьвъ че го нарядила общината за каеіеринъ 
секретаривъ, т. е. каквото рѣче той право или 
крыво, то ще блде, повлѣкълъ по негово мне- 
ніе още единъ и така отъ тринадесять члена 
само двама горлть и палілгь. Ама пакъ ще 
тръгне на нопрѣдъ іГ! Този членъ кыръ Яны 
нѣма иикогоіш», брате мой, да си остани отъ 
своиты здоупотрѣбленія ! Куленны си цѣнихл 
единъ учитель, колко да сл  събыратъ нѣкой 
ученицы и да имъ пѣе за въ черквл, господ­
ство му, ходи па убѣдпва съ свой другаръ 
проститы Куленцы да го махнать, че былъ 
млого склпъ. Е това не е ли крыво? трѣбва 
ли да ся мълчи за топа ? Да ся яви прѣлъ пу- 
бдиклтл сюйкостьтл на този злоупотрѣбитедь 
тогызъ отъ страсть ли сл говори? слдѣте и 
отговорѣѵе. Като кандлрдиса хората, че щялъ 
да учи дѣтцата имъ по-добрѣ и безплатна, за­
твори училището Куленцко, да ходятъ при не­
го, по самъ да сѣли пакъ ще кажемъ не;;а да 
с, но назначилъ е одинъ, койго никакъ неможе 
да си управи още ни чегеніето, а камоди да 
учи другыгы. Тлй ли ще ся трудимъ да во­
дворимъ просвѣщеніото? Ако има въ едно мѣ­
сто три училища да затворимъ едното или 
двѣте, или напротивъ, трѣбва да отваряме, ако 
кма нужда, и другы училища.

Малко-Тьрново. Общината на точа се­
ло млого добрѣ вьрвн. 11 старыты членове до­
брѣ и правилно посглпвахл; ала сега млады- 
ты, незііамъ нрѣмяго ли гы докара тжй пли 
кдиматътъ сл е промѣннлъ много вече добрѣ 
постлппть. Много желая гь за просвѣщеніе го и 
ученіею, но за жалость сл горкыіы, като по 
настоящемъ учитель нѣмагь и училището имъ 
е затворено.

Панаирътъ, койго ниахл на Св. Троица бѣ- 
ше млого добръ, такъзъ сьборъ помнятъ сл 
събрала, въ шва врѣмя когато былъ И. Прѣ- 
освяЩенство Аптпмъ въ това село.

Габрово. 1870 Іуній 8.
Извѣстно вн е че нашіягъ градъ но ме- 

стоположеніего си, не може да удовлетворява 
ііасущныгѣ потребности на жителите. Въ слѣд­
ствіе на туй. нашето населеніе съ време е при­
бѣгшею на занаегитѣ. Вій знаете че ся препи­
тавам а сичкы като си ризнаенми стокигѣ на 
влнъ да ги харчимъ. Но двама наши съграж да­
ни, сиромаси доста, като заминаха преди нѣ- 
колко дни съ люцкл стока да я харчатъ по 
селата, заклали гы немилостиво нѣкодко чер­
кези, както казватъ, въ Пиконолского окрл- 
жіе, при селото Караачъ, като пмъ разграбили 
сичко що имали. Туй скърбно извѣстіе Г-ис Ре­
дакторе нарани смлртио сърдцата на синца ни, 
като глѣдахмы на единіятъ, Добри Колювъ 5. 
дѣчица се дребны отъ 8. годины на долу, и 
па другіитъ, Иванъ ГІегковъ З. и те отъ слща- 
та возрастъ, плачатъ горкытн и ся трлшклтъ 
че изгубилы милитѣси бащы за вынаги, които 

* ги оставили въ люцкы клщы безъ еднл парл 
и безъ хранл. Сега вече, тѣ си отншле за ре- 
дътъ, Вогь да ги прости, и дѣцати да сп те- 
глягъ както ги ь орисала орпсиицатл; тлй ны 
казватъ; ами да видимъ сега за тлрговіята ны 
кояго ішоиаціе до сега, да не заспи дллгіатъ; 
защото освѣнь тѣзи, и много обиры ся чуватъ; 
за това клрджіиге ны ги о страхъ да ходятъ ; 
а зянаягчіите ны зглрналн рлце па си почи- 
ваіъ, ио ны пакъ ся неотчайвамы, като смы 
убѣденп въ великодушіето на Августейшіятъ 
ны Бэща СУЛТАНЛі ТЪ и достойніягъ му Ве- 
лыкъ ВЁЗЫРЪ, който дено-нощно ся грижи 
за улеснепіето на Царскыте подданницы, че 
ще преклени за скоро време такива злоупо­
требленія, и ще иска отчетъ отъ упрапляющы- 
тѣ таквызъ окрлжія за негопыте къмъ тяхъ 
катадневны высоки наставленія.

Р. S. Щомъ свършиха гористо, разчуса, че 
са убилъ още единъ нашъ съгражданинъ, но 
за достовѣрноегь тл на туй извѣстіе не мога 
още да ся порука.

БѢ.І. Другы свѣдѣнія конто имамы под- 
твьрдѣватъ това убійство станмло вг> ІІ.іев- 
ненекятя каизк.

Ото нѣколко врѣмс на самъ ся издава 
тука въ столицата единъ Фрснско-Грщкый 
вѣстникъ, подъ име Еспри (Духъ) когото 
пый пс смы виэюдали, но отъ другытѣ вѣ­
стники ся паучавамы чс былъ китоличеекый 
органъ и че въ нѣкой отъ бросветѣ си былъ 
нанялъ и съвѣтувалъ Българитѣ да сп сое­
динятъ съ римската Черква за да ся отър- 
ватъ по-лесно отъ гьрцышѣ. ІІый като не 
смы видѣли ни листъіиъ ни членшъ, огранича- 
ва.ны сп да прѣдставимъ па читателитѣ си 
отговорътъ който му прави за това Фран­
цу екыйтъ отъ Гърцы издавалъ листъ Фа р ъ  
дю Б о с ф о р ъ .

Д в ѣ  думы на Еспри.
“ [Ірѣподобныгѣ отцы отъ “Еспри» сьвѣ- 

туватъ Българитѣ да прнгьрялтъ католицизмътъ 
нкд искатъ да избавятъ иародиосгь-тл си. 
Колко неискусно е гона отъ странл на Езуи- 
тыгѣ! Наистивл това общество ся унизява отъ 
день на день понеже ся стреми съ главлтл на 
долу въ безуміето.

Не е този начинъ по-койго трѣба да вьр- 
шите работыгѣ си, прѣподобіш мои. Стирайте 
ся да иослѣдуваге примѣрътъ на вашитѣ сла­
вны ирѣдшественііицы и да блдите ио хытри 
за напрѣдь; пазѣте ся вай-вече да не казвате 
това явно, защото вы ся смѣілтъ. Вы имате 
твьрдѣ добры срѣдсгва, благодатьтл на примѣ­
ръ. Защо не іл попитате? Почнѣте да прави­
те неосѣтно впечатлѣніе въ мозъкьтъ на чита- 
телигѣ си — прѣдставѣте си напримfeръ че Ьъл- 
гаритѣ четлтъ щого пишете, за което ный мно­
го ся сумнѣвамы — че цѣднтедната благо­
дать споредъ Кажетана може въ нуждл да гы 
пази отъ тѣлесны болести и че доброволната, 
влгрѣшнатаи вънкашна, освятителват», дѣйотвн- 
гелната благодати сл  за дущлтл това което 
хзповетѣ на Холловея сл  за тѣдото.

Ако тѣ не пы отговорятъ че исцѣлителіа- 
та благодать не е могла да запази Отецъ Но­
нета да умрѣ отъ Фи студ л  въ нечистото си 
легло, выЙ ще сте направили еднл крачкл по- 
напрѣдь и тогазь все тъй безъ да вы осѣтятъ 
вый бы могли да гы приготвите като имъ ка­
жите че е възможно съ силлгл на благода- 
тигѣ, че Папата може да е козко-годѣ не­
погрѣшимъ. Ако не вы ся смѣяіъ въ лицето, 
ный сте достнгилли иоловинлгл отъ цѣльтл си. 
Нндѣемы ся чо вый ще ни държите смѣткл за 
тѣзи съвѣгы η че нема вече да ни казвате че 
но си знаемъ изустъ Катахизисьтъ.

Врѣмеино, Діогенъ вы казваше въ прѣдпо- 
одѣднійгъ си брой да станете мюсюлмани. 
Това е малко жестоко, но вы быхте сторили 
грѣхъ ако быхте погадали циникътъ за еднл 
такплзь дребнл работл. Врѣмената сл зли, о 
прѣподобнп събратія! и не ся знае твьрдѣ ка­
кво що прави обществото съ васъ. Ето защо 
горкыйтъ тойзи Діогенъ ся мжчи да вы уио- 
трѣби въ нолзл, толкозь повече когато мину­
тата  е  сгодна за  да ся обрѣж ите б езъ  да иж- 
днвите вито счупенл парл.

Ако и турцытѣ малко да обычатъ пзнс- 
вѣрницытѣ, тѣ сл  по-тьрпѣливп отъ насъ, и 
вы но ще блдите лаяни вече както сте меж­
ду васъ, безъ да смѣтами че вы ще имате 
изволеніе да имате единъ харемъ, това ще 
каже да мините отъ Сдинынтъ край надругыйгъ

Но по Ф а к т ъ ,  дѣ ще ся намѣрятъ хареми
за сто..................монастическы ордены ? Его
една задача коілто Римскыйтъ съвѣтъ не бы 
моглъ да рѣши. Вы сте твьрдѣ многобройнн 
прѣподобны мои, и ще блдлтъ задължени да 
вы по распръснлтъ малко по лицето на земілгл, 
инакъ ви ще направите за Турцііл слщото 
дѣйствіе което скакалцытѣ направихл въ Кы- 
пръ и іце ся намѣрятъ въ нуждл да прагятъ 
нѣкой отъ васъ да населите звЬздыіѣ. Цшш- 
кътъ прочее има право и неговата идея о е -  
дна отъ най-оригыналнытѣ.»

п о л и т и ч е с к и  М о в и н ы
Англія.

Между др) гытѣ въиросы, които сл. ся раз­
следвали на послѣ дъкъ въ длдній Парламентъ, не 
малкл важность ся вижда да има въпросътъ 
за общественното образованіе въ Анг.іііл, за 
което и по прѣди бѣхмы нѣщо поговорили. 
Знайно е че министры^ на общественно го о-  
бразованіе былъ изработилъ шгпослѣдъкъ единъ 
новъ проектъ за общественното образованіе, 
което обаче станлло вече въ тлзи камера 
прѣдметъ на важны нрѣпнріш, които доста ны 
интересуватъ да видимъ какъвъ край ще зе- 
матъ. И тука Ѣорбага е между клерикалнынтъ 
и мірекыйгъ елементъ, понеже пьрвыйтъ иска 
іцото общественното изученіе да пази Формл- 
тл на религіозноеіьтл и поддържа че всяко из- 
ѵчзаіііе трѣба да ся основава на религіозны- 
тѣ уроцы за да възсъздава добрыгѣ нравы, а 
свободолюбивата партія уиорствува да напра­
ви изучваніето съвоѣмъ независимо отъ рели­
гіозною ученіе и подкрѣпя че възсъздаваніето 
на добрытѣ правы никакъ не зависи отъ религіо- 
знытЬ идеи и обычаи. Рѣшеніе го на този 
въпросъ ѳ толкозь по-ингересенъ понеже нрѣ- 
длежн за двѣ системы конто ся основаватъ на 
двѣ съвсѣмь про шины начала, отъ които едно­
то поен съ себе си, като поручители!во на 
власть и авторитетъ, древностьтл и святосгь- 
тл, а другото като причины на прѣдпочгеніе 
напрѣдваніего п ооглнсіето му съ пай-нового 
развитіе на человѣческий духъ, споредъ койго 
основата на всяко ученіе и образованіе сн 
полага науката, като става тя сама р/кководи- 
тель и учпгелъ на человѣка.

— Единъ телеграмъ отъ Лондонъ съ датд отъ 27 10- 
шя ѵи. к.), нзвѣстяна че нодирь едно късо болѣдуиаиіе, 

I Лордъ Кларендонъ, миннстпъ ня ..і.— — *-

си. Споредъ сжщійтъ телеграмъ, йірлъ Гранпплъ щЬлъ 
да наслѣди Кларендона, като министръ на външнытѣ дѣла.

Испанія.
Отъ Испаніи» извѣстяватъ че на грашшытѣ 

отъ кьмь Францл ся появили пакъ нѣкой гла­
ватари отъ Карлистсклтл піртііл, съ намѣре­
ніе както ся вижда да разднгнлтъ ново бун­
товно движеніе. Въ слщото врѣме искате.іьтъ 
наИспанскый прѣстолъ Дон-Карло обнародувалъ 
новъ мемурандумъ, чрѣзъ който ся покушава 
да убѣди непанекыйтъ народъ, че ако избере 
него за царь ще сполучи владѣтель койго има 
да направи нпродътъ си честитъ н благополу­
ченъ. Отъ другл стріанл партизанитѣ на този 
кандидатъ за да прпвлѣклтъ по-вече гласове 
на своіл странл были рѣшили да работягъ чрѣзъ 
духовенството врьзь суевѣрнытѣ, кагося обь- 
щавали да искать да повьрнлть вентѣ древни 
ярнвнлегыи на Католнческлтл черквл безъ ис­
ключеніе даже и на самлтл шшвизицііл.

Кортезитѣ почнали да разбирать че ще 
имъ блде млчио да намѣрятъ царь. Не можемъ 
да кажемъ какви ще блдатъ слѣдствінта на 
работытѣ. ГІрѣждебывшата царица Изабелла ся 
отрѣкла отъ прѣстольтъ въ ползл на сына сн. 

Португалія.
Въ Португаліи» ся страхували отнѣкынъда

не бы да стане нова размирица, която щѣла 
да избухне ііротиву правите/ството на гене­
рала Салдана. Но назначеныйгъ за това день 
прѣмпнлдь и не само никакво движеиіе не 
станлло, но даже споредъ пзвѣстіята отъ Лиз- 
бонъ, генералъ Салдана с всесиленъ, понеже 
има войсклтл вѣрнл на заповѣдптѣ сн, и 
чрѣзъ иеіл може свободно п кнкто си ще да 
располнга съ чсстьтл на тлзи странл. ІІрѣу- 
строява мѣстото военно, постановява и уііич— 
тожава законы, дава на народътъ нѣкой прнв- 
дины и отнема му другы, и съ еднл рѣчь 
дѣйствува като абсолютенъ диктаторъ. — Сио- 
редъ Меморіалъ Дипломатикъ Салдановото 
извършваше было свързано съ нѣкакъвъ си 
планъ на генерала Прима, не вече за съеди- 
реніе на двѣтѣ държави отъ Иберійский по­
луостровъ, както бѣше ся казало, но за сыо- 
зяваніето имъ, кото ся задължавалъ Портогал- 
екыйіъ царь Лудовикъ да ся даде оставклтл 
отъ прѣстольтъ за ссдмодѣтныйтъ сп сынъ, и 
да ііріеме Испансклтл коронл, но до колко 
свѣдѣніита на този вѣстникъ с л  истинны не 
ся знае.

Франца.
Либералната Франца не ся е още свѣстила 

отъ смьртонбсныйтъ ударъ конто іі причини 
всеобщото гласоподаяніе. Ирѣнпраніята днесь ся 
вьргятъ въ единъ малъкъ кругъ и ако да не бѣ 
вьпросътъ за жедѣзныйтъ нлть прѣзъ Сен-Го- 
тяръ Фрянцузекытѣ вѣстницы не бы имали ни­
какъ вещество. Всичко що е положително въ 
това дѣло на Сен-Готаръ е че Швейцарія въе- 
подзѵвана отъ важнытѣ заниманія на Фрапцзг-  
ското  прави тел ство , приготвила е ср ѣ д ств о то  
за да привлече въ неіл си чуждытѣ капиталы 

Италія
Забѣлѣжва ся отъ нѣколко врѣме на самъ 

едно вълнѳніе въ духоветѣ което все по-вече 
ся умножава п послѣднитѣ Фактове споредъ 
насъ (казва Куріе д' Оріпиъ) сл прѣдтечи на 
голѣмы приключенія. Не сл сямо Мацнннстытѣ 
но всичкы Италіянцы сл конто ся вълнуватъ 
на тозь часъ и римскыйтъ въпросъ не ще да 
е чуждъ въ тѣзи движенія.

Римский Сьборъ о прѣстаналъ вече да дьр- 
жп свѣтътъ въ раздраженіе; знае ся що може 
да блде и за туй ся остявятъ работытѣ да у -  
зрѣятъ. — На 5 -ій ІОнія Папа Ній IX славилъ 
25-то годишнынтъ юбилей на Папуваніето си. 
Въ този случай Англійскыйтъ Таймсъ го по­
здравилъ съ рѣчя, които сл всичко друго а не 
пріятелева привѣтствіе. Като показалъ че Піи 
IX наляга да ся въведе абсолютизмъ ивъ Дьр- 
жавлтл и въ черквлтл. и съ това и на двѣ­
тѣ страны произвожда злочестины. Между дру­
го той казва слѣдующею : “ Всичката система 
почива на насиліето на пушкытѣ Шаспо при 
Ментанл и на иеправедното партизанско гласо- 
педаяіііе у Ватиканъ. Христосъ нее съгради.іъ 
черквлтл си на таквызъ стізны нито Петръ е 
былъ Апостолъ на таквлзы обіцинл въ този 
свѣтъ. На Папството работнта нѣкякъ злѣ оти- 
ва п въ смыслъ както е Папа Пій ІХ-ый, сочи 
иѣкакъ че той ще блде послѣдній гь Папа. 

Руссія и Пруссія.
— Нѣкой вѣстницы искатъ да нажатъ чо туй 

лѣто Австрійскыйтъ царь а послѣ л ГІрускыйтъ 
щѣлн да ся състанлтъ съ Англійсклтл царицл. 
Русский Императоръ ся състэнллъ въ Стутгардъ 
съ зетя си Виртемберскыйгъ краль. Много ся 
говори че по онова врѣме когато ІІрускыйтъ 
царь го посѣтилъ въ Емсъ уговорили да зе-  
матъ еднл прусскл принцезл за вторыйтъ сынъ 
Александровъ великыйтъ князі Владимира. То­
зи случай далъ поводъ да ся говори че въ 
Россііл сегэшныйтъ наслѣдникъ на прѣстола 
ще го устлпн на по-млндый си братъ, какю е 
станлло веднъжь въ руссклтл исторііл кога­
то яедикыйтъ князь Коіістаитинъ Павловъ ѵс- 
тлпилъ прѣстолътъ на младыЙгъ сн братъ 
царь Николая.

Гьр^ія.
Споредъ Газетъ де Спіеперъ, англійското 

правителство пратило на Флоренцскыйтъ каби­
нетъ едно копіе отъ нотл, коілто ирѣдложило 
да пратягъ изобщо въ Атинл. Нодирь като 
повтаря на късо случкыгѣ които придружихл 
улавяніето на плтницытѣ въ Маратовъ, нотата 
утвьрдява Фактътъ че пито нзясненіето дадено 
досега върху това, пито мѣркытѣ зеты отъ 
Еллинското правителство за опязваніе да ся 
неиовтарятъ таквызъ случкы, сл  доволны. По­

ношенія, Правителството па царь рсо 
никакво машііе, ще блде въ ι,υ·*υ<Κ(ΐο.
изясни πο-единъ по-удовдетворцТеіе()і
и тъй да отбѣгне отъ земаніи на
то инакъ двѣтѣ силы ще блдлтъ мѣркч

да зеяатъ. Огсбургската газета ^"|назва
глійското и пталіанското аравигелслв 
съобщили тлзи нотл на другытѣ СіціД'р 
дни гѣ както и Руссія заповѣдали
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вителптѣ сн въ Атинл да поддьрж^'" 
нергііл правыгѣ и умѣренны Λ0Μ(>Γ п 
Лондонский и Флоренцскый кабинеты 

Егыпетъ
— Левантъ Хералдъ заема отъ д, 

екыйтъ нѣст. Июй-Іоркъ- Трибют
“ Высящытѣ отдавна иесііоразу,^ ^ й,ш 

жду Султана и ЕгыпетикыЙ подкрадк 
свьршатъ както ся впжда съ война 
е смѣсила въ распрілгл, но не като 
и Кедива увѣренъ въ силнлтл помо^ІДар; 
сікыйтъ царь, гогви ся за бой. Зине 
че той е купилъ еднл годѣаж чаец 
жіята си, отъ Съединени гѣ ДьржаіцЛіШ02^ 
вече заповѣдалъ да ся натоварятъ иір МЧИ
за Алекеандрііл, 60 ,000  карабины
и има още да порлчва и други; СІ1
записалъ той въ в о й с к л т л  си еТііІКлКѴ'“̂ЖТЫ Ciсло американски чииовішцы. Таквазьед 
ба видя ся че ще роди и другы по се| гол^ 
европейски заплитанія и газа черна щ · Ир1 
политичеекыйгъ небосклонъ, В7» малюі шшз 
лесно може да ся прѣобрази на сдині ізахъ
конто да покрие еднл голѣмл часть отъ£[ . іоіс» I

— Пишлтъ отъ Вѣнл на Ссвѣро-s 
Кореспондепцііл : Извѣстяватъ отъ ЦгііЬЗ<1 
че Портата исиратила на еіпытѣ едвіва 0КІ 
въ коілто давя рнзяененія вьрху yepij га нат 
ніето на отоманекытѣ войекы въ Шуща sr 
станъ, и казва че имала намѣреніе да j ща { 
още числото на тѣзи войекы по ηρίήί, 
положеніето на Румлнія и вдлхнаді>ЗТ0 * 
койствія. Отоманското правителство npt.u вЬ 
стява въ слщото врѣме силыгѣ чс г че по 
които ще заповѣди сл  зе.ти съгласно яітоинъ 
млнекото правителство, съ коего ІІорн05 · 
намира сега въ пълно сьгласіе. 9

— Споредъ Левантъ Хералдъ, ісоиесаJ 
таліянекый, Англійский и Шведский к ci 
рутъ пратили до посланніщытѣ си ві важіьі 
градъ изложенія, чрѣзъ конго гірѣасп ся }г(
безопасноеіьта на жнвотътъ и па шн:·
Сирііл не была оздравена поради тъкмиш;

ы, за

бунгувапіе на Друзцыгѣ, Гназцыгѣ и 111!1mown

а споредъ петитѣ изложенія безопасное· ОЪВІ

была толкозь вѣрна и за самыйгъ Дяіш Ыіаро

Ь СВ
11 съ

— Споредъ Буріе д' Оріанъ слухъ 
давало че Императорското Правімелс 
иамѣрсиіе да направи единъ заемъ за г 
да ніето на нзгорѣлытѣ нт. Бейоглу макв.

—  Ото rrrfi/tohno вр.ъ.чс ?ръа*“*т·*- '  
пакъ подкачиха да раздрънкуватъ 
екыйтъ въпросъ и що е чудното, και 
гледвамы, тѣхъ все още гы блазни чі 
сътъ не с рѣшенъ и чс той трѣба ί 
рѣши отъ Патріарха, по всякога сі 
прѣдубѣжденіе да го рѣши Патрщ 511 
споредъ както изчекватъ иптересЫпин Но 
цытѣ,\ а още чс Българитѣ трѣба т, ? βρ 
матъ туй рѣшеніе и даже иска имі 
да гы насплнтъ иѣкакъ за да го прі 
ако волно не бы склонили. На това ни 
натичеекый и неугомоненъ противу рм
то на въпроса отъ грьцкытѣ вѣстницъ ( но 
м о н і я а  ііпй-умѣренный е францук 
отъ грьцьі издаванъ листъ “Фаръ дю Во) .0дЪГ

— Вѣстникъ Дуиавека-Зора, пои , 
Форматъ по-голѣмъ, подъ нова програ* 
широка и обпмателна, започенптъ отъ 2 dt»ci 
издашего на третята си година пол рел f t iu i  
сгвого пакъ на Г. Д. П. Войинковъ въ' іцшп 
ла. Ще излиза три плти въ в)ѣсеца. 0 на

— Споредъ истыйтъ вѣстникъ !ltvr],
ско Списаніе» на Книжовното Дружестг· ’ ·
почева вече да са печага въ Браіш. Г* «С*10 
излиза по 1 книга въ мѣеецъ сѣкоя іпащо 
печатни коли. Цѣната па сѣклдѣ по 20 ь васъ ? 
га. Първата книга скоро щеда да изд№ цен|е

' іеішаОтъ истыйтъ вѣстникъ извличам^ 
дующето важно за насъ и з в ѣ с т і е .

“Тодоръ Милановнчь роденъ въ Сшші'*1 ѣоіі 
по-вечито годины прѣзъ живота си е і 
въ нашіятъ градъ, Браила, и само й511 
питѣ нѣколко години са посели въ ВібН/1· 
та нечакано постигнл еднородецая". 
двари неговото предмислеіііе за ш.роДнаТ|  
за. Покойніятъ съ време си бѣше 
надлежното завѣщаніе, коею и са Разе .1 
тукашното авсгрійско консулство, и 
ди мѣеецъ деня са разпечата въ йрй?  
на нѣкой отъ по-пърннтѣ тукъ наши 
По това свято и неизменимо завѣшано' 
то движимо и недвижимо богатство ня 
Мнлановича което надминува 15,000 ι>β· 
принадлежи ш, Бъдгарскотѣ училиша, а 
на Свищовското, училище. Нашето J ..... 
тукъ що получава на вѣчіін времена u0J· ■ есц^  
та годшиенъ доходъ отъ епчкото «егов· 
недвижимо имущество (за сега около * 
желт. годишепъ доходь), а сичкотоДр)г

И
Ί

надлежи на Свищовската Община.

на
— Минлллтл слботл ся праздз) 

шныйтъ праздникъ за в ъ з ш е с г в і е т о  н<. 

ла на II. И. В. Султана ιμ> ие тол!и)3^ 0;: бщр 
колкою другъ илть но прйчявл на *
тѣ слѣдствія отъ станллый пожаръ- ^  

понедѣлникѣ вечепътл. Тѣ тпаяхл ° cCJlb̂ ii

си с 
СВЯТЪ-  ІІраздннцытѣ на обрѣзя^ніето на ^

:гл тЧ: і ш т т т  г а рпі.пП!ITХЛі " , 44 Г()Пторекытѣ ішязопе ся свьршихл




